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IŠARDYTAS SIAURĖS KORĖJOS TRANSPORTAS
GEN. OMAR BRADLEY PATARIA

GREIČIAU GAMINTI GINKLUS
Jungtinio štabo viršininkas įspėja apie 

nepaprastai didelį pavojų taikai
WASHINGTON, D. C. sp. 13 d. — Jungtinio štabo virši

ninkas gen. Omar Bradley pataria greičiau gaminti ginklus ir 
stiprinti krašto apsaugas. Jis sako, kad reikės skirti daugiau 
pinigų ir šaukti karo tarnybon daugiau vyrų, šiems metams 
paskirta 25 bilijonai dolerių. Iš šių sumų bus sudaryta tiktai 
vienuolika pilnų pėstininkų divizjų, dvi marinų divizijos, 905 
karo lavai ir 62 aviacijos grupės.

Turint galvoje JAV įsipareigojimus įvairiose pasaulio 
se, šių karo jėgų nepakaks. Gen. Bradley sako, kad teks 
ryti daugiau įvairių dalinių.

Gen. Hershey sako, kad teks šaukti karo tarnybon 18
amžiaus vyrus. Krašto apsaugos departamentas rengiasi prašyti 
kongresą pakeisti dabartinį mobilizacijos įstatymą. Dabar lei
džiama šaukti karo tarnybon tiktai 19 metų amžiaus vyrus. Jei 
įstatymas nebus pakeistas, tai teks šaukti tarnybon Antrojo 
Pasaulio Karo veteranus. Karo 
tai svarsto.
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vadovybė šį klausimai labai rim-

PROTESTUOJA DĖL VIZŲ
SUSTABDYMO •

Ketvirtadienį valstybės de
partamentas įsakė užsienyje 
esantiems konsulams neduoti 
vizų į JAV, kol nepaaiškės kai 
kurie nuostatai naujai priimto 
įstatymo.

Ellis Island jau sulaikyta apie 
užsieniečių. Jie gavo vizas, 
uoste buvo sulaikyti, šio- 
dienomis į JAVį atplaukia 
daugiau užsieniečių, kurių

[ Vėliausios Žinios Į
NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Pirmoji raitelių divizija su tankais traukia Į karo frontą šiaurės Korėjoje.

37 KARO LAIVAI ANTRA DIENA
APŠAUDO CHONGJIN SRITĮ

Kumchon fronto ruože Amerikos ir britų 
kariai apsupo 20,000 komunistų
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300 
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dalį teks sulaikyti.

Vokietijos ir Italijos vyriau
sybės įteikė protestus valstybės 
departamentui.

KELI SUSTABDYTI ASME- 
• NYS IŠLEISTI

McCurran įstatymas leidžia 
prokurorui įleisti asmenis, at
važiuojančius laikinom vizom. 
Visa eilė sulaikytų asmenų bu
vo paleista.

Vieniem leista JAV pabūti 6 
dienas, kitiems kiek ilgiau. Apie 
kiekvieną įleistą asmenį proku
roras McGranth turi informuo
ti kongresą. Tatai sudaro nepa
prastai daug darbo valstybės 
tarnautojams ir sukelia nepasi
tenkinimą užsieniečių tarpe.

Šiandien į New Yorko uostą 
atplaukia ištisas tūkstantis už
sieniečių. Laive yra vokiečių, 
atvažiuojančių pagal JAV 
riausybės kvietimą. Nacių 
kais jie priklausė įvairioms 
leninėms organizacijoms.
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Maurice Thorez 
sunkiai serga

PARYŽIUS, Prancūzija.
Vąkar komunistų spauda 
skelbė trijų gydytojų praneši
mą apie susilpnėjusią komunis
tų vado Maurice Thorez svei
katą.

Gydytojai sako, kad Thorez 
kraujo spaudimas nepaprastai 
aukštas, jis turėsiąs kelias sa
vaites pailsėti.

Socialistų spauda sako, kad 
šiomis dienomis prancūzų ko
munistų vadai smakiai susimu
šė. Posėdyje jie negalėjo susi
tarti dėl kompartijos politikos, 
griebėsi kumščių, čia Thorez ir 
buvb sumuštas.
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“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
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—Prezidentas Trumanas va
kar pats pasakė, kad jis susi
tiks su gen. Douglas MacAr
thur Wake saloje. Manoma, 
kad pasikalbėjimas su Jungti
nių Tautų karo vadu bus daug 
trumpesnis, negu pradžioje 
pranešta. Gen. MacArthur, iš
skrisdamas iš Tokijo, pranešė, 
kad skrenda į Wake salą.

—Havajų salose prezidentą 
sutiko gubernatorius ir visa ei
le pareigūnų. Gubernatorius zįdentas Trumanas laimingai 
norėjo uždėti prezidentui ant pasiekė Havajų salas, sako ra- 
kaklo lejų vainiką, bet prezi- dij0 pranešimas.

I Kelionė Pacifiko padangėmis 
buvo labai pasekminga. Prezi
dentas pailsės kelias valandas 
ir skris į vakarus.

Pranešimai iš Tokijo sako,

PREZIDENTAS LAIMINGAI 
PASIEKĖ HAVAJŲ SALAS

Gep. Douglas MacArthur šeštadienio ryte 
išskrido iš japonų sostinės

HONOLULU, Havajų salos, 
sp. 13 d.— šiandien vakare pre- Prancūzai pasitrau 

ke iš Thatkhe

Mirė peiliu subady 
tas A. Davelis

dentas paprašė užkabinti jį ant\ 
rankos. Prezidentas prašė ne
daryti jokių oficialių ceremo
nijų.

—Andrei Višinskis vakar 
pranešė Jungtinių Tautų poli
tiniam komitetui, kad Rusija kad gen. Douglas MacArthur 
bendradarbiaus su demokrati- šeštadienio ryte išskrido į Pa- 
nėmis valstybėmis, jei JAV ir cifiką. Nepaskelbta, bet mano- 
Didžioji Britanija grįš prie ka- ma, kad jiedu susitiks Wake 
ro metu buvusių nuotaikų ir 
politikos. Višinskis sako, kad 
JAV nutarimas ginkluotis ne
privers Rusijos keisti užsienio 
politikos.

—John Foster Dulles vakar 
dar kartą prašė Jungtines Tau
tas priimti JAV pasiūlymą ka
riuomenei sudaryti. JAV atsto
vas priminė, kad reikalinga jė
ga agresoriams suvaldyti, sau
gumo taryba negalinti veikti.

—Užsienio diplomatai sako, 
kad Višinskio kalbų tonas ge
rokai suminkštėjęs. Sovietų 
Sąjungos atstovas pasakoja, 
kad jis norįs bendradarbiauti, 
bet nesutinka imtis jokių kon
krečių priemonių.

—Vakar vyriausybė paskel
bė naujus suvaržymus kredi
tams. Paskelbtos instrukcijos 
įsigalės pirmadienį. Kreditan 
perkantieji turės įmokėti treč
dalį kainos, o likusioji skolos 
dalis teks greičiau sumokėti.

—Arizonos gubernatorius 
pareiškė, kad jam buvo pasiū
lytas 200,000 dolerių kyšis, jei 
jis būtų sutikęs paskirti “gem- 
blerių carą”, kuris galėtų tvar
kyti visus gembleriavimo rei
kalus. Gubernatorius kyšį at
metė.

—Penktadienį apeliacijos
teismas išklausė Alger Hisso 
advokato ir prokuroro kalbas. 
Teisėjai spręs šią bylą. Hisso 
advokatai pasakoja, kad teisė
jai neturėjo galimybės laisvai 
bylos nagrinėti, į juos buvo

saloje.
PALAIKĖ RYŠIUS SU 

KARO LAIVAIS

Prezidentas Trumanas pakilo 
Fairfield - Suisui aerodrome. Jo 
lėktuvas tuojau pasuko į jūrą 
ir patraukė tiesiai į vakarus.

Šiandien prezidentas nusilei
do Hickam aerodrome.

Joks lėktuvas nelydėjo prezi
dento, bet visą laiką “Independ
ence” palaikė radijo ryšius su 
Pacifike esančiais įvairiais lai
vais. Karo vadovybė visą laiką 
žinojo, kur yra prezidento lėk
tuvas.

TARSIS DĖL ŠIAURĖS 
KORĖJOS

Pranešama, kad prezidentas 
Trumanas pirmon eilėn aptars 
su gen. Douglas MacArthur Ko
rėjos taikos reikalus.

Jungtinės Tautos nutarė ne
leisti Syngman Rhee vyriausy
bei administruoti’šiaurės Korė
jos. šis darbas pavestas 7 vals
tybių komitetui. Komitete nėra 
JAV atstovo.

Bijoma, kad gen. MacArthur 
nenorėsiąs bendradarbiauti su 
šiuo komitetu. Prezidentas ban
dys įtikinti karo vadą, kad jis 
prisilaikytų tarptautinės orga
nizacijos nutarimų.

SAIGON, Indokinija.—Pran
cūzų karo vadovybė šiandien at
šaukė savo dalinius iš Thatkhe 
miesto. Tiktai praeitą mėnesį 
prancūzai išlaisvino šį pasienio 
miestą, o šiandien jie ir vėl at
šaukė savo karius.

Prancūzų karo vadai įsakė 
garnizonams pasitraukti iš pa
vojingesnių pozicijų, kad parti
zanai jų nesunaikintų.

Prancūzai laukia daugiau 
ginklų iš JAV, kad galėtų su
mušti ir nuginkluoti Ho Chi- 
minh partizanus.

Kinija nesiųs karių 
Į Indokiniją

HONG KONG. — Spaudoje 
pasirodė žinios apie Kinijos ka
rius Indokinijoje, bet gerai in
formuoti asmenys nemano, kad 
komunistinė Kinijos vyriausy
bė siųstų savo karius į Indoki
niją.

Pasienyje yra nepaprastai 
mažas Kinijos karių skaičius. 
Indokinijon įsiveržė komunisto 
Ho Chi-minh kariai.

Komunistai siuntė Indokini
jon ginklus ir karo medžiagą, 
bet partizanus organizavo patys 
Indokinijos komunistai.

—Jungtinių Tautų diploma
tai mano, kad Sovietų Sąjunga 
neatšauks savo atstovų iš sau
gumo tarybos. Višinskis manio* 
kad sovietų boikotas įtiktai va
karams neša naudą.

—Komunistai džiaugiasi Mc
Curran įstatymo sukelta netvar
ka. Savo laikraščiuose jie pasa
koja apie JAV rasizmą ir už
draudimus įvažiuoti. Įstatymas 
taikytas prieš komunistus, bet 
pirmiausia nuo jo nukentėjo ne- 
komunistai.

—Marš. Smuts paliko įvairaus 
turto už 160,860 dolerių.

—Spalio 25 d. prancūzų sava-

—Brazilijos prezidentu iš- 
i rinktas Getulio Vargas, buvęs

daromas nepaprastai didelis krašto diktatorius. Vakar jis 
spaudimas; kad Whittaker \ pareiškė, kad palaikysiąs ge-

™'giimentai gra j^vir draugiškus santykius su norių1 batalijonas iš Marseille
galvoti ir t.t. uosto išplauks į Korėją.

IOWA CITY, la. — Ketvirta
dienio vakare čia mirė peiliu su
badytas 39 metų amžiaus And
rew Davelis. Jis 15 metų dirbo 
James Lons kavinėje. Paskuti
niu metu Lons pastebėjo Dave- 
lį draugaujant su jojo žmona.

Ketvirtadienį jis pamatė Da
velį ir ponią Lons automobily
je. James Lons, pasisodinęs į 
automobilį savo draugą Baculį, 
14 blokų vijosi Davelį. Davelis, 
pamatęs pavojų, iššoko iš auto
mobilio ir įbėgo į advokato Dan 
Dutcher namus. Lons gatvėje 
mušė 42 metų žmoną, o kiti 
draugai vijosi Davelį.

Netrukus atsirado policija, ji 
paėmė Davelį savo globon, bet 
Lons priartėjo ir peiliu jį mir
tinai sužeidė. Teisman nuvestas 
James Lons prisipažino prie už
puolimo. A. Davelis mirė poli
cijos nuovadoje.

TOKIJO, Japonija, sp. 13 d.— 
Išardyta visa šiaurės Korėjos 
susisiekimo sistema, sako gen. 
Douglas MacArthur štabas. 
Jungtinių Tautų karo laivai ir 
aviacija 'visiškai sunaikino ge
ležinkelius, plentus, telegrafą ir 
telefoną. Pyongyang sritis 
gali gauti jokių atsargų iš 
čios Korėjos šiaurės.

Vakar 37 Jungtinių Tautų
ro laivai griovė Chongjin uos
tą ir geležinklio stotį, šdandien 
tas pats laivynas pakartojo puo
limą. Parvežtos fotografijos ro
do, kad Chongjin stotis ir kitos 
susisiekimo priemonės sunaikin
tos.

Vien tiktai kovos laivas “Mis
souri” vakar į Chongjin sritį iš
metė 400 tonų sprogstamos me
džiagos. šiandien šis jūros mil
žinas pakartojo apšaudymą. 
Reikia turėti galvoj, kad “Mis
souri” puolė vėliausia. Pirmiau
sia Chongjin uostą apšaudė 
nuo lėktuvnešių pakilę lakūnai, 
vėliau visą miesto pramonę 
griovė prie uosto priartėję įvai
raus dydžio karo laivai. Dar vė
liau priplaukė “Missouri” ir 
pradėjo versti plieną ir sprogs
tamą medžiagą.

Šiandien nuo lėktuvnešių pa
kilę bombanešiai ir naikintuvai 
puolė priešą Chongjin apylinkė
se. Buvo bombarduotas kiekvie-

nas komunistų karo centras. Di
dieji lėktuvai puolė Najin mies
telį ir geležinkelio stotį, kuri 
yra tiktai 15 mylių atstumoje 
nuo sovietų sienos. Kiti lakūnai 
griovė Samgun ir. Soho, miestus. 
Buvo išmestas didokas bombų 
skaičius toliau nuo jūros esan
čiame Hamhung mieste.

Pietų Korėjos karo jėgos pa
sekmingai, stumiasi pirmyn iš 
Wonsan srities. Priešas kelias 
dienas apšaudė uostą, bet šian
dien korėjiečiams pavyko iš
valyti visą kalnų sritį. Korėjie
čiai jau pasistūmė pirmyn, 10 
mylių į vakarus. Komunistai ke
liose vietose bandė priešintis, 
bet artilerija vykusiai naikina 
priešą.

Priešas kiek atkakliau prieši
nosi Kumchon srityje, bet čia 
amerikiečiai su britais ąpsupo 
ir visiškai izoliavo apie 20,000 
komunistų, šiandien vakare J. 
Tautų karo jėgos prasilaužė į 
priešo užnugarį. Komunistai, ne
gavę reikalingų atsargų, nega
lės ilgai priešintis.

šiandien amerikiečiai išlaisvi
no Hanpo miestą. Amerikos ka
ro vadovybė mano, jog tai yra 
didelis laimėjimas, nes priešas 
neteko labai svarbios strategi
nės pozicijos. Dabar pradėjo ir
ti visas Kumchon frontas.

- MUMS GRESIA LABAI DIDELIS 
PAVOJUS, - SAKO KIM IL SUNG 

Komunistai tikėjosi pavergti visą Korėją, 
o dabar nėra vietos valstybės šiaurėje •

Lengvai Įžengia Į 
karaliaus namus

LONDONAS. — Penktadienį 
buvo paskelbtas r pranešimas 
apie svarbius dokumentus, iš
vogtus iš karaliaus rūmų. Kitas 
pranešimas sako, kad visi doku
mentai jau surasti. Pasirodė, 
kad kažkas svarbią dėžę su įvai
riais pranešimais įmetė į atma
tų statinę. Rasta dėžė ir visi jo
je buvę dokumentai.

Trečias pranešimas sako, kad 
vienas kariškis, gerokai girste- 
lėjęs, įėjo į Buckingham rūmus, 
apžiūrėjo jkelis kambarius, rado 
gražiai atrodančią dėžę, norėjo 
ją atidaryti, bet nepajėgė.

Vėliau jis dėžę numetė, o pats 
atsigulė ant pievelės ir užmigo. 
Nė vieno britų karališkos šei
mos nario tuo metu nebuvo rū
muose.

—Praeitais metais Anglijoje 
gimė kūdikis su uodega. Gydy
tojas P. J. Blaxland sako, kad 
uodega buvo 3 colių ilgio, leng
vai susisukdavo. 11 mėnesių kū
dikis buvo operuotas, uodega 
nupiauta. Kūdikis yra norma
lus, gražiai auga.

—Praeitą mėnesį atleistas Murphy vakar pažemino 6 in- reiškė, kad Šiaurės Korėjos ko- 
aviacijos gen. Orvil A. Ander- spektorių laipsnius. 5 inspektd- munistai yra agresoriai, juos 
son vėl gavo peskyrimą.

SAN FRANCISCO, Cal., sp. 
13 d. — šiaurės Korėjos respu
blikai gresia labai didelis pavo
jus, - vakar vakare per radiją 
pareiškė Kim Ill Sung, šiaurės 
Korėjos premjeras. Prieš porą 
dienų jis atmetė gen. Douglas 
MacArthur ultimatumą, įsaky
damas kariams kovoti iki, mir
ties ,o šiandien jis skundžiasi 
“pavojumi tėvynei”.

Pranešimai sako, kad Chong
jin apšaudymas ir karo veiks
mai Kumchon srityje a Akiai 
parodė, kad komunistai nepa
jėgs sustabdyti Jungtinių Tau
tų karo jėgų.

KALTINA JUNGTINES
. A. VALSTYBES

Komunistų kontroliuojamas 
Peipingo radijas šitaip kartoja 
Kim II Sungo žodžius:

“JAV imperialistai tęsia puo
limą prieš mūsų Korėją, kad 
iš mūsų tėvynės padarytų ko
loniją, o 30 milijonų gyventojų 
paverstų savo vergais. Priešui 
buvo suduoti nepaprastai smar
kūs smūgiai, jis neteko nuo 60,- 
000 iki 75,000 karių, bet jis, su- 
orgainzavęs visas Pacifike bu
vusias jėgas, pradėjo puolimą”.

—Kongreso komitetai nori iš
tirti, kodėl į Seattle uostą at
vežta 700 Kinijoje džiovintų 
kiaušinių, kada juos buvo gali
ma nupirkti JAV.

Nori armijos agre
soriams suvaldyti
LAKE SUCCESS. N. Y. — 

Jungtinių Tautų atstovas Korė
joje sako, kad turi būti tarptau
tinės organizacijos kariuomenė 
agresoriams suvaldyti.

Pulk. Alfred G. Katzin, Pietų 
Afrikos atstovas ir sekreto
riaus Trygve Lie įgaliotinis, sa
ko, kad tiktai Jungtinių Tautų 
karo jėgos pajėgė suvaldyti ag
resorių Korėjoje. Jis pataria 
visiems pasimokyti iš Korėjos 
įvykių.

Pulk. Katzin nori, kad Jungti
nės Tautos turėtų paruoštą ka
riuomenę, kuri kiekvienu mo
mentu galėtų suvaldyti agreso
rių bet kuriame pasaulio už
kampyje.

RUSAI VETAVO PRIEŠ 
TRYGVE LIE

Sovietų Sąjungos atstovas va
kar 46-tą kartą naudojo veto 
privilegiją saugumo taryboje. 
Kada tarybos dauguma pasiūlė 
pratęsti dar vieną terminą 
Trygvei Lie, Malikas vienas bal
savo prieš.

Anksčiau sovietų spauda ir 
radijas gyrė dabartinį sekre
torių. Kada jis važinėjo į Mas
kvą, rusai patarė visiems sekti 
Lie politiką.

Bet kada saugumo taryba nu
tarė siųsti karo jėgas agreso
riams suvaldyti, Trygve Lie lo-i . “ . *

—New Yorko komisijonierius Juliai pildė nutarimus. Jis pa-

riai tuojau atsistatydino. 'reikia nuginkluoti.
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Philadelphia, Pa.
Tikrovės atspindžiai

Spalio men. 1 d. šv. Kazi
miero parapijos salėje įvyko 
Tremtinių Draugijos susirinki
mas, į kurį buvo kviečiami ii’ 
nenariai. Susirinkimų atidarė 
T. Dr-jos valdybos pirm. prof. 
Dr. J. Puzinas. Susirinkimui 
pirmininkauti išrinktas adv. 
Br. Nemickas, sekretoriauti p. 
Danta.

Kaip kiekvienas tremtinių 
susirinkimas Philadelphijoje, 
taip ir šis paskendo įvairių 
kolnisijų pranešimų pelkėje. 
Pranešėjai apie jų atliktų dar
bų ne pranešinėjo, o laikė il
giausias paskaitas. Todėl po 
kelių valandų nuobodaus ir 
neproduktingo kalbėjimo salė 
pradėjo tuštėti.

Įdomus betgi buvo švietimo 
Komisijos pranešimas, kurį 
stengėsi įgyvendinti ankstyves
nių draugijos susirinkimų skir
tą jai uždavinį. O tas uždavi
nys buvo labai paprastas ir ne
sudėtingas, tik jo įgyvendini
mas neįvykdomas. Įvesti litu
anistinius mokslo dalykus į 
Philadelphijos lietuvių parapi
jų mokyklų programa pasiro
dė yra tokia pat sunkenybė, 
kaip iš šios žemės pasiekti 
Marša, c

Inž. A. .Turskis nurodė, kad 
ne tiek reikia parapijinių mo
kyklų vadovybes kaltinti dėl 
lituanistinių mokslo dalykų 
nemokymo, kiek reikia kaltin
ti pačių mokyklų sistemų. Nes 
kur yra girdėta, kad mokyto
jai tenka mokyti apie 50—60 
vaikų, kai jų skaičius turėtų 
būti nedidesnis 30—35, moki
niai. O dabar vienoje klasėje- 
yra sutalpinti du skyriai ir jie 
abu kartu mokomi.

Dr. Vasiliauskas priminė,

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU ■ 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

Du doleriai

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.

kad yra tragedija reikalauti 
organizacijoms lituanistinių 
mokslo dalykų įvedimo į pačių 
lietuvių sukurtąsias ir išlaiko
mas mokyklas. Jis dėl to kal
tino mokinių tėvus, kurie tuo 
klausiniu nesirūpina. Jis pa
reiškė, kad dalis tėvų yra tam 
net priešingi ir pavyzdžiu nu
rodė Pittsburgho 25 buvusių 
tremtinių inteligentų pasirašy
tų memorandumų parapiji
nėms mokykloms, kuriame rei
kalaujama anglų kalbos moky
ti vaikus net ir poterių. Prof. 
Pakštas pareiškęs, kad J. Pa
leckis, vykdydamas pavergtoje 
Lietuvoje Maskvos suplanuotų 
genocidų, yra tik angelas, pa
lyginus su Pittsburgho dvide
šimts penkiais inteligentiškais 
judošiais, kurie patys savano
riškai vykdo genocidų šiame 
laisvės krašte.

Susirinkimas norėjo išgirsti 
sprendžiamų nuomonę kun. St. 
Railos, kuris stovėdamas arti 
katalikų bažnyčios dignitorių, 
bet būdamas didelis patriotas, 
apie šį opų klausimų žino dau
giau, negu gali pasakyti. Jis 
pareiškė, kad katalikiškų mo
kyklų Amerikoje .vadovai, ku
riems rūpi pirmoje eilėje ka
talikiškas mokinių auklėjimas, 
yra ne kartų pasakę, kad va
dovybė to tikslo nepasiekian
ti ir kad tik katalikiška šeima 
tegalinti padėti tų tikslų vi
siškai pasiekti. Tad ir mokinių 
išauklėjimas lietuviškoje dva
sioje tėra pilnai pasiekiamas 
ne mokykloje, o lietuviškoje 
šeimoje.

Pagaliau, po šiurkščių tūlo 
Balčiaus atsiliepimų apie val
dybos nuveiktus darbus, priė
jus prie naujos valdybos rin
kimų, buvo išstatyta eilė kan
didatų, jų tarpe ir pats p. Bal
čius. Bet visi kandidatai, pra
dedant Balčiumi, savo kandi
datūras atsiėmė: Inž. A. Turs
kis teisingai pareiškė: Sulau
kėme visiems kritikams tinka
mo atsakymo.

Negalint išrinkti T. Dr-jos 
valdybos, nutarta prašyti pasi
likti laikinai pareigose senųjų 
valdybų ir artimiausiu laiku 
šaukti susirinkimų, kuriame 
būtų išspręstas ir persiorgani
zavimo į PLB apylinkę klausi
mas.

Pasibaigus posėdžiui ir dau
geliui besiruošiant palikti salę, 
vienas susirinkimo dalyvių, 
tautos kankinio veidu ir šir
mais plaukais, pakilęs iš savo 
vietos, šaukė:

—- O dabar . . . pagal išga
les ... paaukokime Tautos 
Fondui . . . štai... Aš pirmas 
einu .... Nešdamas savo dienos 
uždarbį... Pasekite mane ...

Bet žųsies eilute einąs būrys 
jau stovėjo prie durų ir lyg

i J. PIKEL DRY GOODS STORE
■ HIGH GRADE MERCHANDISE

34G1 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
MOTERIMS: nylon’s, medvilnės ir kitokių rūšių kojinių, apatinių, 

kelnaičių šiltų ir rayon visokių mierų. Pažamų ir naktinių marš
kinių; taip pat vaikams, medvilnės suknelių ir kitokių dalykų.

VYRAMS: apatinių baltinių išilginių ir kitokių, šiltų viršutinių 
marškinių; “sport shirts” ir išeiginių vilnonių megztukų, pažamų 
ir naktinių marškinių; darbinių kelnių.

Kviečiame apsilankyti mūsų lietuviškoje krautuvėje, kurioje rasite 
mandagų patarnavimą ir aukštos kokybės prekes prieinama kaina.

vienas paskui kitą avinai, bai
liai žvelgdami į nuo susijaudi
nimo drebantį tautos kankinį, 
nėrė pro duris iš salės lauk...

Man ypač malonu pažymėti, 
kad prof. Dr. J. Puzinas daug 
nuveikė Philadelphijoje, vado
vaudamas L. T. D-jai. Manau 
visiems yra žinoma rūsčioji 
kasdienybė ir visi • sunkumai, 
kurie kalnų griūtimi slegia įš 
mūsų kiekvieną, o ypač inte
lektualus. Todėl prof. J. Puzi
nas nusipelno Philadelphijos 
lietuvių visuomenės pagarbos 
ir tinkamo įvertinimo, kad ne
pabūgo pasiimti nedėkingą T. 
D-jos vadovo naštą kolonijoje, 
kurioje lietuviškumas buvo 
kaip ir miręs. Prof. Dr. J. Pu
zinas Philadelphijoje, ištisus 
metus visuomeniškoje veiklo
je aktyviai dalyvaudamas, bu
vo šviesi asmenybė, kuri kiek
vienam kėlė entuziazmą ir ti
kėjimą Lietuvos ateitimi. Jam 
pasitraukus iš visuomeninės 
veiklos ir L. T. D-jos pirm, pa
reigų, greičiausiai paseks jį ir 
jo artimiausi bendradarbiai: 
inž. A. Jurskis, Algirdas Januš
kevičius, V. Volertas, Vladas 
Mingėla ir kt. O tada ši orga
nizacija, likusi be nugarkau
lio, greičiausia subyrės.

A. L. Kalaburda

Kalifornijos lietuvių 
veikimas

Rugsėjo 16 d. ALT Los An
geles sk. susirinkime buvo iš- 
rinkta naujon valdybon: pirm. 
J. Mileris (348 S. Arizona Av.), 
vicepirm. V. Archis ir V. Kaz
lauskas, sekr. M. Aftukienė 
(2111 Wollan St.), ižd. M. Ste
ponavičienė, vald. nariais — 
A. Deringienė ir V. Trumpa. 
Senoji valdyba dėl kai kurių 
grupių intrigavimo ir ignora
vimo tarybos atsistatydino.

Lietuvių Tautinių šokių gru
pė, vedama L. Zaikienės, spa
lio 1 d. pildė liet, šokių pro
gramą didžiulėje Los Angeles 
apskrities pramonės ir žemės 
ūkio parodoje Pomona, Calif. 
Kalifornijos ūkininkai ir vai
sių augintojai pirmą kartą ma
tė lietuviškus šokius šokant.. Ši 
grupė jau turi tris kvietinius 
programoms pildyti: spalio 14 
—15 d.d. (International Day) 
Tarptautinėje Dienoje, spalio 
22 d. Exposition parke, gruo
džio 2 d. Santa Anna, Calif. 
Reikia labai įvertinti šios pa- 
sišventusios grupės, pastangas 
populiarizuoti lietuvių liaudies 
meną tarp amerikiečių.

Dail. Poyilas Puzinas džiau
giasi dideliu Kalifornijos dai
lininkų pripažinimu jo kūri
nių. Iš 2,000 dailininkų, patie
kusių parodai pavyzdžius, dail. 
Puzinas laimėjo ketvirtą vietą 
ir jo trys kūriniai buvo išrink
ti parodai. Paroda bus atida
ryta spalio 15 d. Graikų teatre 
—- 2700 N. Vermont Ave., Los 
Angeles. —N.

CAPONĖS GAUJA
IR DRURY NUŽUDYMAS

Robert McCullough, smulkus 
Caponės gaujos dalyvis, prisipa
žino senatų nusikaltimų tyrinė
jimo komiteto tardytojui, kad 
jis norėjęs nužudyti Drury.

Buvęs policijos leitenantas 
Drury buvo nušautas rugsėjo 
25 d.

McCullough pasisakė, kad jis 
buvęs ir “policijos vadas” 
Sportsman’ Park lenktynių are
noje Chicago j e. Policijos nusi
kaltėlių sąraše jis jau seniai ži
nomas.

Reikalauja 
daugiau stojančių

Naujokų ėmimo komisijos di
rektorius Armstrong įsakė 110 
ėmimo punktų Chicago j e ir 
šiauriniame Ulinojuje pašaukti 
sveikatos tirti 4,550 vyrų spa
lio 23 - 31 dd. Iš viso šį mėnesį 
pašaukta tikrintis 15,750, kurių 
13,650 vyrų tenka šiauriniam 
Ulinojui.

Chicagos naujokų ėmimo cen
tras šį mėnesį tepašaukė 790; 
iki kvotos trūksta 300.

“NAUJIENOS — neissemlcmas žl 
nyno ir išminnes šaltinis. Skaityki 
te Dr ir kitus raginkite skaityti.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokiė

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

.Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL

^)WicT
SAŪGI ir
PELNINGA
VIETA
Taupymui

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U. S. Valdžios agentūros ap
drausta iki $10,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS

Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
darbą ir neša jums pelningą di
videndą, kuris išmokamas kas 
šeši mėnesiai.

................................

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS. BONDING & INSURANCE CO. 

- -.... ..........

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams dauginus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais, '

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo .patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visaklausykite jo .patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE

887 West 30th Street, New York, N. Y.

=Maiiio=
* *

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA

Dainuoja Juozas Brazys

' šį sekmadienį Budriko radijo 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 , kil., nuo 5:30 vai. po pietų 
pasigėrėsite gražiomis lietuvis- ' 
komis dainomis, kurias sudai
nuos žymus dainininkas Juozas 
Bražys.'Leidėjai, Juozo Budri
ko perkybos namai, 3241 So. 
Halsted St., kviečia visus pasi
klausyti. S.'

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakele ap
draudą padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
yT apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdavs and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.
*|  III.—WIII—IIIIIWHIIIIIIM   HI !!■ Hill I ----------------------------------------------------------------------------- : ■!

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

TURIME DIDELĮ ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

LR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass ‘ Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

skal-Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos dainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal-užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 

( j pasaulinė Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 

3ft. kos šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kiti 

\ \ J/" dalykai sur i n k t i 
Į°l nuo saulės tekėji

mo ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos,, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre
janka į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja. 

•' STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —, duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVĖ.
CHICAGO 8, DLL.

Dept. 10. v

Garsinkitės “N-nose”

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuria 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto Iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, ii- 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite sk<d- 
tyti, užeikit pasitarti pt.3 Dr. Micnei 
—nieko nekainuos.

Antrai uuks.as.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas <
Tel. YArds 7-1821

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAibrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien, 
išskiriant ketvirtadieni, šešt 11-3.

dr. e. Markūnas
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAibrook 5-6859

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL

-NAUJIENAS*’ įkaito visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
tesionalai, dvasininkai, mokslininku 
ir vaMyhininkai.
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ŽEMAITIS

NEIŠKREIPKIME MŪSŲ MOKSLEIVIJOS
ISTORIJOS

Istorikai dažnai “griešija”, t. 
y. nupiešia mums netikrą pra
eities vaizdą. Vieni jų tai pada
ro nepajėgdami įsijausti ir su
prasti praeities įvykius, kiti gi 
sąmoningai nutylii kai kuriuos 
jiems nepatinkamus faktus, o 
kitus parodo mums tokius, ko
kius jie norėtų matyti, o ne ko
kie ištikrųjų buvo. Ir vienu ir 
antru atveju mes gauname ne
tikrą praeities vaizdą.

Mūsų tautos ir valstybės isto
riją ilgą laiką, rašė svetimieji, 
dažnai mums nepalankūs asme
nys, todėl jie mūsų istoriją daž
nai darkė, tempė ant savo kur
palio, ir vėliau ihūsų jaunie
siems praeities tyrinėtojams te
ko sunkiai griauti ne vieną “vi
sų pripažintą.” mūsų praeities 
įvykių aiškinimą.

Todėl visi džiaugėmės pasiro
džius mūsų pačių mokslininkų 
didesniam istorijos kūriniui, 
džiaugėmės ir Dr. A. Šapokos 
.redaguota “Lietuvos Istorija”, 
kurios Lietuvoje buvo išleista 

, dvi laidos, o čia tremty “Pa- 
trijos” leidyklos pastangomis 
neseniai išėjo trečioji laida.

Prieš kelias dienas ir aš ga
vau jos egzempliorių, ir pradė
jus vartyti atsitiktinai susto
jau prie 523 puslapio ir skaitau:

“Pirmoji lietuvių moksleivių 
organizacija, įsteigta 1911 m., 
buvo “Ateitis”. Tai buvo kata
likiška ir tautiška organizacija, 
kuriai priklausė beveik visa 
mokslus einančioji jaunuomenė. 
Tik vėliau iš jaunimo, susispie
tusio apie moksleivių žurnalą 
“Aušrinę”, atsirado socialistiš- 
kosios pakraipos moksleivių 
aušrininkų organizacija. Tačiau 
iki pat 1917 m. revoliucijos 
aušrininkai buvo palyginti ne
gausingi.”

Neatsimenu, ar anuomet, ka
da ta knyga pasirodė Lietuvoj, 
kas nors atkreipė dėmesį į čia 
pacituotuosius žodžius ir vie
šai dėl jų prabilo; atrodo, kad 
ne, o reikėjo, nes tai, kas ten 
parašyta, yra grynas išmislas, 
kuris neleistinas net “Tėvynės 
Žiburiuose” ara panašiame laik
rašty, o ką jau1 bekalbėti apie 
rimtą istorijos knygą.

Todėl aš neiškenčiu nepamė
ginęs pasakyti vieną antrą žo
dį, kaip iš tikrųjų buvo.

Po 1905 m. revoliucijos lie
tuvių moksleivių skaičius spar
čiai pradėjo augti ir netrukus 
visuose didesniuose miestuose 
pradėjo veikti slaptos mokslei
vių organizacijos. Pradžioje jos 
neturėjo tarp savęs bendro ry
šio, bet netrukus ir jis atsira

do. 1910 m. lietuvių moksleivių 
judėjimas jau buvo toks stip
rus, jog jis jau nebegalėjo iš
siversti be savo spausdinto or
gano ir štai 1910 m. vasario m. 
12 d. išėjo pirmas “Aušrinės” 
numeris. .Visos anuomet buvu
sios moksleivių kuopos “Aušri
nę” skaitė, platino ir jos skelb
tomis mintimis gyveno. 'Kadan
gi “Aušrinė” nuo pat pradžios 
skleidė idėjas, kurios anuomet 
buvo vadinamos “pirmeiviško
mis”, tai, aišku, buvo ir tokių 
moksleivių, kuriems jos nepati
ko, ir jie iš veikusių kuopų vė
liau išstojo ir, kapelionų pade
dami, pradėjo organizuoti atski
ras katalikiškas moksleivių kuo
pas, kurios tik 1911 m. tepajė
gė išleisti savo organą—“Atei
ti”, c

Todėl aš ir sakau, kad tvirti
nimas, jog pirmoji lietuvių 
moksleiviui organizacija buvo 
“Ateitis”, yra grynas išmislas, 
nes pirmieji susiorganizavo tie, 
kurie gyveno “Aušrinės” idėjo
mis ir tik vėliau nuo jų atski
lo tie, kuriems tos idėjos nepa
tiko.

Grynas išmislas yra ir istori
jos autoriaus tvirtinimas, kad 
iki 1917 m. revoliucijos ateiti
ninkams priklausė beveik visa 
lietuvių moksleivija. Skaityda
mi šiuos Istorijos žodžius tie, 
kurie patys atsimena anuos lai
kus ir dalyvavo gausiose Šiau
lių, Panevėžio, Kauno, Mari
jampolės, Vilniaus ir kt. miestų 
aušrininkų kuopose, subūrusio- 
se pačius aktyviausius mokslei
vius, neišmano juoktis ar pykti.

O kaip atrodė universitetų 
moksleivija? Imkime pačius di
džiuosius centrus — Petrapilį 
ir Maskvą, kuriuose lietuvių stu
dentų buvoi daugiausia. Kokios 
nuotaikos ten buvo, kokios or
ganizacijos vyravo?

Pav. Petrapily buvo ir ateiti
ninkų organizacija, bet ji buvo

tokia menka, kad jos įtaka stu
dentijos gyevnime visai nebuvo 
jaučiama. Studentijos nuotai
kas formavo pažangioji moks
leivija — “Aušrinės” pasekėjai, 
kurių dalis jau buvo aiškiai ap
sisprendę socialdemokratai ir 
liaudininkai. Per ilgus metus 
studentų draugijos, kuriai pri
klausė visar sąmoningoji lietuvių 
studentija, valdyboj, rodos, ne
buvo nė vieno ateitininko. Ben
druose dr-jos susirinkimuose, 
kuriuose buvo keliami ir disku
tuojami pagrindiniai pasaulė
žiūros klausimai, ateitininkai 
beveik nepasireikšdavo.

Ne ateitininkai vyravo koky
be bei kiekybe ir Maskvoj, nors 
čia buvo tokie jų šulai kaip Do
vydaitis, Endziulaitis, Drauge
lis.

Panaši padėtis buvo ir kitose 
mažesnėse kolonijose.

Visa tai Istorijos redaktorius 
turėjo ir galėjo žinoti, nes to
kių, kurie anuos laikus atsime
na dar ir šiandien yra labai 
daug, o kai ta Istorija buvo ra
šoma, jų buvo dar daugiau, ir 
jei jis rašo kitaip, tai vis dėl 
tos nelemtosios tendencijos, no
ro rašyti ne taip kaip buvo, bet 
kaip autorius norėtų, kad būtų 
buvę. (Tai yra praeities iškrai
pymas ir dvigubai daugiau peik
tinas, nes tai daroma mūsų pa
čių mokslininko.

—Illinois policija vakar pa
ėmė 154 gemblerių mašinas.

—Vakarų Meksikos pakraš
čius plakęs uraganas kiek ap
rimo.

Kaip galite padėti 
BALE rinkliavoje 

New Yorke
BALF rinkliava atvirame ore 

(gatvėse) įvyks š. m. spalio 27- 
28 dd. Rinkliava viduje: namuo
se, įstaigose, krautuvėse, dirb
tuvėse, biznio įstaigose prasidės 
spalio 27 d. ir tęsis iki lapkričio 
11 d. (dvi savaites).

Atvirame ore dėžutėmis aukas 
galima rinkti visur, nuo ryto iki 
vakaro. Rinkėjams laikas neap- 
libotas: kas gali ir turi laiko 
gali rinkti ištisą dieną, ar su 
pertraukomis. Atsiras tokių, ku
rie tam tikslui gali pašvęsti tik 
vieną valandą—ir tai gerai. Ap
lamai, rinkimo laikas priklauso 
nuo paties rinkėjo noro, galimu
mo ir sąlygų. Vieni pasirinks 
rinkti aukas atvirame ore, kiti 
namuose, įstaigose ir kitur pa
stogėse. Šeimininkai ir šeiminin
kės gali su dėžutėmis pereiti sa
viškius namuose, pas kaimynus, 
pas pažįstamus; galima aplan
kyti pobūvius, susirinkimus. 
Darbininkai, darbdaviui leidus, 
gali parinkti aukų darbininkų 
tarpe, jeigu neleidžia, pietų per
traukos metu, ar baigus darbą, 
galima aukų parinkti prie dirb
tuvės, lauke. Namų superinten
dentai ir dženitoriai gali parink
ti aukų namų gyventojų tarpe, 
pas kaimynus. Ligoninėse gy
dytojai gali parinkti aukų 
tarp savo kolegų, slau
gių ir ligonių; krautuvių savi
ninkai — tarpe savo kostume- 
rių. Nežiūrint kokia maža bus 
auka, ji priimtina su dėkingu
mu.

Rinkliavos dėžu tęs galima 
gauti iš anksto. Dėžužtės yra 
dvejopos: (1) rinkliavai atvira
me ore ir (2) rinkliavai viduje.

Jeigu turite bent valandą lai
ko, lauke ar viduj galite parink
ti aukų lietuvių šalpos ir imi
gracijos reikalams. Įsipareigo
kite! Retai New Yorke įvyksta 
lietuvių Tag Day. Išnaudokime.

Į talką kviečiame visus geros 
valios lietuvius: profesionalus, 
biznierius, darbininkus, šeimi
ninkes, studentus, organizacijas 
ir jų narius.

Amalgamated Clothing Wor
kers of’ America, local 54 jau 
paskyrė savo auką $500 ir įsi
pareigojo pereiti su dėžutėmis 
ir lakštais per dirbtuves. New 
Yorko Ateitininkų sendraugiai, 
studentai ir moksleiviai taip pat

įsipareigojo rinkliavoje dalyvau
ti. Moterų Vienybė jau įteikė 
auką — $25.00 ir visomis jėgo
mis žada talkininlkauti rinklia
voje. Maspetho, Rrooklyno, New 
Yorko ir New Jersey lietuvių 
parapijos jau pasižadėjo talki
ninkauti. Great Neck, L. L, lie
tuviai taip pat žada atsiųsti ne
mažą talkininkų grupe.

Visas Tag Day pasisekimas 
priklausys nuo mūsų pajėgumo 
kuo daugiausia rinkėjų išleisti į 
gatves su dėžutėmis ir kuo dau
giausia žmonių gauti rinkti au
kas viduje. Todėl kviečiame vi
sus geros valios lietuvius bent 
vienai valandai prisidėti prie šio 
milžiniško darbo!

Kiekvienam rinkėjui bus iš
duotas liūdymas ir numeriuota 
dėžutė.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINA.S, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.
0

38 METŲ JUBILIEJINIS IŠPARDAVIMAS
Jūs sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o mažiausiai 20 centų 

nuo kiekvieno dolerio. Budrikas Jewelry parodoje užpirko $63,000 vertės 
įvairių brangenybių: Briliantų, Deimantų, Žiedų su Spalvotais akmeni
mis, Perlų, Aukso, Sidabro papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų bei 
Vokiškų geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų laikrodžių: Elgin, 
Bulovą, Longines, Wittnauer, Moline; laikrodžiai žinomi visame pasau
lyje. Visos brangenybės parduodamos grynais ar lengvais išmokėjimais, 
įmokant tik dešimtą dalį vertės be jokių taksų. Laike šio išpardavimo 
visus taksus apmoka patsai Budnikas.

Valgyk Geriau,
Atrodyk Geriau,

JAUSKIS GERIAU
Nėra reikalo jaustis 
prastai, “minčių sle
giamam” dėl paprasto 
užkietėjimo, ir su juo 
susijusių simpt omų! 
Gali būt taip mitrus, 
kaip daugel tūkstan
čių kitų, kurie nuo 
1887 metų jau žino ir

vartoja garsųjį pilvui toniką, liuo- 
savimo receptą, Triner’s Bitter Wine. 
Jo mokslinė formulė susidaro iš spe
cialiai parinktų Gamtos šaknų, žolių 
ir botanikos medžiagų. Jis veikia 
lengvai, švelniai ir tikrai pašalinda
mas tingias atmatas iš vidurių. Gauk 
bonką Triner’s šiandien ir Įsitikrink 
jo nuostabia veikla.

(Pastaba: jei negali gauti Triner’s 
savo mėg’amoje krautuvėje, tai pa
siųsk $1.50, kartu su tos krautuvės 
vardu, adresu: Josenh Triner Corp., 
4053 W. Filmore, Chicago, ir didelė 
18 uncijų bonka Triner’s bus išsiųsta 
jum tuojau, apmokėtu paštu).

TRINER’S 
BITTER WINE

MALEVOS PIRKĖJAMS 
DĖMESIUI!

Specialūs bargenai 
per ateinančias 2 sa
vaitės: Geras Floor 
Paint $3.29 ir aukš. 
už galoną. One Coat 
Enamel, vertės $3.95 
už $2.95 galoną. One 
Coat Flat, vert. $3.79 
už $2.79 gal. House

Paint, vertės $3.98 už $2.95. White 
Paint, įvairiam dažymui, $2.95 už 
$1.95 gal. Terpentinas “pure gum” 
$1.59 vertės, tik už S)8c. Pilnas pasi
rinkimas Great Lake malevos. Juo
das stogams tepalas 69c.—5 gal., tik 
$1.95. Taipgi rasite daugel kitokių 
bargenų mūsų krautuvėje. Naujas 
1951 ir 1952 sienoms popieris 1/3 
nuolaidos. Tūkstančiai dailių ir vė
liausių spalvų.
Atsiminkite, sutaupysit pinigų pas: 

CHICAGO DECORATORS

MŪSŲ 33 METŲ PATYRIMAS KAILINIŲ BIZNYJE BRIDGEPORTE, 
GARANTUOJA JUMS GERIAUSIAS VERTYBES UŽ JŪSŲ PINIGUS 

Mes verčiamės tiktai geriausiais ir naujausios mados 
kailiais, teisinga kaina. Specializuojamos puikiausiais 
Hudson Seal, Persian Pawn, Beaver, Nutria, Mink, Per
sian Lamb, Russian Weasel, Marmink, and Muskrat 
kailiais (be siūlių). ,

Priimsime jūsų senus kailinius mainais.
Keičiam stilius permodeliuojam ir pritaikom jūsų se
nus kailinius, kad stebėsitės. Ateikite ir nusistebėkit 
mūsų pasirinkimu šalikų ir chokers iš Mink, Kolinsky 
ir Baum Martens naujom, žemom kainom. Mes paro
dysime jums moterų naujus žiemos paltus, pagražin
tus kailiais ir be jų. Turime likusių pavasarinių paltų, 
galėsite pasirinkti už pusę kainos.
FASHION FUR SHOP

3305 SO. HALSTED STREET TEL. YARDS 7-0014
Pirmadienį, ketvirtadienį atdara iki 9:00 vai. vakaro

AUTOMOBILIU PIRKĖJU DEMONU!
DIDELIS IŠPARDAVIMAS MAŽAI VARTOTŲ KARŲ x

Chevrolet, Plymouth, Dodge 
Buick, Chrysler, Ford, Nash 
DAUG ŽEMESNĖMIS KAINOMIS KAIP 

KITUR. LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

Balzekas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US”

4030 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1515
Naują Chrysler’į ar Plymouth’ą tuojau pristatom

Planingas Taupymas Moka Geros Dividendus!
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 

taupo nors truputį, — taupo planingai.
• Taupyti reik įprasi. Taupyk nors mažai, bet 

reguliariai.
• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojai Mutual

i Federal Savings moka gerus dividendus du
kartu į metus.

• Kiekvieno taupytojo' sąskaita apdrausta iki 
$10,000.00 per Federal Savings and Loan Insu
rance Corporation.

x PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal SavingsAND LOAN ASSOCIATION$

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL.
Chartered and Supervised by the United States Government.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

VALANDOS: pirm., antr., penkt.—9 ryto iki 5vak. Tree.—9 vai. ryto iki 12 vai-, vidurdienio.
Ketvirtadienį — 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 valandos po pietų.
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Kalėdoms dovanas pirkite dabar, sutaupysite pusę kainos; įmokėjus 
$1.00, išrinktas prekes mes palaikome iki Kalėdų. Prieš Kalėdas kainos 
pakyla dvigubai.
Rašoma plunksna ir pieštukas—Eversharp,

14 kt. gold, ................. ............................................. vertės $75.00
Rašoma plunksna—Eversharp 14 kt. gold, ...........  vertės $52.00
Rašoma plunksna aukso ball 14 kt. gold ............... vertės $15.00
Rašoma plunksna Shaffer Ball Point gold ........... vertės $15.00
Rašoma plunksna paauksuota—gold filled, 25 metų

garantija, ..................................................................  vertės $19.50
Rašoma plunksna—Eversharp Ball Point ............... vertės $1.50
Perlų karoliai, ............................................................... vertės $5.00
Gintaro karoliai, ...................................................... vertės $20.00
98 dalių porcelano pietų ir kavos setas, ............... vertės $49.00
42 dalių sidabruotas peilių, šaukštų, šakučių setas,

puikiame etuide, ................................................... vertės $65.00
Plokštelės, rekordai, vertės $0.50, perteklius, .................. .•

Vyriškas laikrodis, 14 kt. aukso, 17 akmenų, 
tikrai puikus, .............    vertės $129.00

Rankinis laikrodis, balto metalo ............................... vertės $6.00
Longines rankinis 17 akmenų balto aukso, ............ vertės $75.00 
Pockets Ben kišeniniai .... ................................   vertės $6.00
Vyriškas baltas laikrodis, apskritas, su puikia

grandinėle, ..................     buvo $39.00
Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15 akmenų, su

grandinėle, ................................................................... buvo $35.00
Vyriškas rankinis vandens nebijantis—waterproof, buvo $35.00
Vyriškas rankinis vandens nebijantis—waterproof, buvo $49.00
Vyriškas Wittnauer gražus rankinis su apyranke ---------
Longines rankinis, 17 akm. laikrodis su puikia apyranke, ---------

$37.50
$26.00
$7.50
$7.50

$9.50
$0.69
$2.50
$9.50

$24.00

$39.50
$0.10

$55.00
$3.95 

$39.50 
$ 2.50

$19.00

$18.00 
$17.00 
$29.00
$27.50
$32.50
$ 1.25 
$14.95

Cigaretėms žiebtuvėliai—lighters ............................. vertės $ 3.50
Elektrinis Grandfathers laikrodis su švytuokle, vertės $29.00

PAPUOŠALAI:
Moteriškas puikus deimantas aukso žiede, ...........  vertės
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su deimantu, .......  vertės
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su puikiu deimantu, vertės 
Vėliausio šlifo deimantas, 10 kt. aukso žiede, .......  vertės

$20.00
$35.00
$70.00
$80.00

Gražus didelis moteriškas deimantas, 14 kt.
aukso žiede, ............................................................... vertės $90.00

Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais deim., vertės $125.00
Gimtadienio žiedai su gražiausiais akmenimis, .... vertės $ 9.00

$14.95
$19.95
$39.95
$39.95

$45.00
$62.50
$ 4.95

Auksinės rašomos plunksnų setai, Eversharp, .......  vertės $20.00 $10.00
Parker plunksnos ........................................................... Nuo $2.70 ir aukščiau
Waterman rašomos plunksnos, ................................... vertės $ 8.50 $ 3.95
Shaffers auksinės rašomos plunksnos, ................... vertės $ 9.00 $ 4.95
Ball Point paauksuota rašoma plunksna, ............... vertės $ 3.00 $ 0.95
Vokiški 4 spalvų automatiški pieštukai, ............... vertės $ 5.00 $ 2.95

Jos. F. Budriks, Ine., Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba, įsteigta 
prieš 38 metus. Visos prekės garantuotos, nepatikus laike keletos dienų 
grąžinami pinigai. Išpardavimas eina tiktai šiuo adresu:

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

ATIDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS

SUPPLY CO.
1819 WEST CHICAGO AVENUE 

Tel.: HAymarket 1-0580

ŽMOGUS NETOLI NUO DIEVO 
KARALYSTĖS

Tu netoli nuo Dievo karalystės 
(Mork. 12, 34).

Taip kartą Kristus tarė rašto ži
novui, kai jis buvo Jam pareiškęs, 
kad mylėti Dievą ir artimą yra “di
desnis dalykas, kaip visos degina
mosios aukos”.

Bet šitas šviesesnis Dievo įsaky
mų supratimas nepadarė jo Kristaus 
mokytiniu. Jis nusistebėjo Kristaus 
sugebėjimu tiksliai ir įtikinamai at
sakyti, pats iškėlė Jam klausimą ir 
paskui ramiai sau nuėjo. Jis buvo 
netoli nuo dangaus vartų, bet ne
įėjo per juos.

Tokių žmonių ir šiandien nestinga 
mūsų tarpe. Ne vienas iš mūsų stovi 
maždaug tame pačiame nuotolyje 
nuo Dievo karalystės, kaip ir anas 
rašto mokovas: jis ima mąstyti ir 
prieina išvadą, kad daug dalykų, 
kurie sutinkami krikščionybėje, yra 
tokios pat vertės, kaip ir “degina
mosios aukos”, kai tuo tarpu tyra 
Dievo ir artimo meilė turėtų joje 
vaidinti esminį vaidmenį. Tai tiesa, 
kad krikščionija, kurioje bažnytinė 
politika ir apeigos, konfesinė dresū
ra ir sausos dogminės spekuliacijos 
bei kiti tolygūs dalykai nustelbia 
anuodu dalyku, dar toli nuo Dievo 
karalystės. Tačiau tobulesnis ir kri
tiškesnis tikėjimo dalykų suprati
mas ir įvertinimas dar nėra pakan
kamas. Tolstojus gerai pažino Kris
taus mokslą. Jis žavėjosi (Jo idėjo
mis, bet Jo paties nepažino. Jis irgi 
buvo arti prie Dievo karalystės. Bet, 
deja, jis neįžengė į ją. Jei rašto ži 
novas būtų įtikėjęs ir priėmęs Kris
tų, kaip tai padarė muitininkų vir
šininkas Zakėjas, jis būtų daugiau 
ką išgirdęs iš Viešpaties. Kristus 
būtų jam taręs: “Eik su ramybe: 
tavo nuodėmės tau atleistos!” Jis 
būtų patyręš ramybę su Dievu. Kris
tuje jis būtų radęs naują gyvenimą. 
Jame jis būsų pažinęs savo Viešpatį. 
Iš raidės žinovo jis būtų tapęs Die
vo meilės pažinėjas. Bet tai neįvyko. 
Didžioji jo gyvenimo tragedija yra 
ta, kad jis jau buvo dangaus prie- 
vartyje, bet per vartus niekad ne
įėjo.

Taip ir. mes, jei domimės Kristaus 
mokslo idėjomis, esaimie arčiau prie 
Dievo karalystės, kaip tie, kurie gy
vena ateistinėmisaidėjomis. Bet jei 
mes nepažįstame Jo paties, jei Jis 
nepatampa mums mūsų asmens Iš
ganytojas, jei mes apie Jį tik disku
tuojame ir neleidžiame Jam prabilti 
į mus: “Tave nuodėmės atleistos”, 
—mes, nors ir netoli nuo Dievo ka
ralystės., amžinai liekame anapus 
jos.

Viešpaties teismo dieną daugiau 
atsiras žuvusiųjų iš tų, kurie jau 
buvo prie dangaus vartų, nekaip iš 
tų, kurie savo gyvenime niekuomet 
nebuvo prislinkę prie jų.

DANGIŠKA ŠVIESA!
Lietuvių Krikščionių Radijo Valanda 
kas šeštadienį, 7:30 valandą vakare 
WHFC (1450 kil.) ir WEHS (FM, 
97.9 meters). PASIKLAUSYKITE!

Norintiems veltui nusiųsime Ap. 
Jono Evangeliją ir kitus 

spaudinius.
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

Incorporated
P. O. Box 488, Chicago 90, Hl.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti "NAUJIENAS’’
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46-tas Veto
! *

Sovietų Sąjungos delegatas Jungtinėse Tautose vėl 
panaudojo “veto” teisę Saugumo Taryboje, balsuodamas 
prieš Trygve Lie paskyrimą generaliniu sekretorium an
tram penkerių metų terminui. Pirmasis jo tarnybos ter
minas baigsis ateinančio vasario 2 d.

Tai 46-tas Rusijos veto.
Norvegas Trygve Lie buvo Maskvos kandidatas prieš 

penkerius metus. Amerika tada siūlė generalinio sekre
toriaus postui Belgijos socialistų vadą Paul-Henri Spaak, 
bet Lie gavo daugiau balsų ir buvo išrinktas.

Sovietų valdžia negalėjo juo skųstis, nes Lie sten
gėsi rusams įtikti. Kartais jisai atvirai paremdavo So
vietų pusę, kaip pvz. Kinijos komunistų priėmimo klau
simu. Tik šią vasarą Lie nusikalto Maskvai, pritardamas 
Jungtinių Tautų akcijai prieš šiaurės korėjiečius.

Višinskis vienas prieš visus kitus dešimtį Saugumo 
Tarybos narių balsavo, kad Lie nebebūtų sekretorium. 
Kadangi nėra vilties surasti kitą kandidatą, kuris būtų 
priimtinas abiem pusėm, tai Jungtinių Tautų narių dau
guma ketina apeiti Saugumo Tarybą ir rinkti generalinį 
sekretorių visuotiniame seime, kur nėra veto.

Lie būsiąs išrinktas dvejetui metų, kaip “laikinai” 
einąs sekretoriaus pareigas. Jei reikės, tas “laikinumas” 
paskui galės būti prailgintas? < į 1 ’

Maskvos obstrukcija rodyte rodo, kad turi būt arba 
panaikinta didžiųjų valstybių privilegija vetuoti (stab
dyti) Saugumo Tarybos veiksmus, arba reikės suteikti 
daugiau galios visuotiniam seimui, ignoruojant Saugumo 
Tarybą.

Amerika kaip tik dabar yra įteikusi Jungtinėms Tau
toms sumanymą įsteigti tarptautinę ginkluotą jėgą pa
saulio taikai palaikyti ir pavesti šitą jėgą visuotinio sei
mo kontrolei. J

Bet kam sabotažnikus laikyti pasaulio organizacijo
je? Penkerių metų patyrimas galėjo visus įtikinti, kad 
bendrai dirbti su Rusijos diktatūra negalima. Ar nebūtų 
geriau parodyti jos delegatams duris?

APŽVALGA .

BOLŠEVIZMO IŠSIGIMIMAS

Brito Nuomonė
\___________

v Britanijos kariniuose sluoksniuose nuomonė apie So
vietų armiją nėra labai aukšta. Londono “Times” milita- 
rinis korespondentas rašo, kad rusų kariuomenės vadai 
laikosi nusistatymo, jogei pulti priešą galima tiktai ta
da, kada jisai turi keturis kartus mažiau vyrų ir tankų; 
geriausia pulti, turint šešis kartus daugiau jėgų, negu 
priešas, bet pulti, turint tiek pat jėgų, kiek priešas, tai 
— “savižudybė”.

Rusai, anot to britų eksperto, paskelbusio savo nuo
monę įtakingame Londono laikraštyje, turi neišsemiamą 
gyvosios jėgos gausybę. Vyrų jiems netrūksta, bet gabu
mų valdyti ir operuoti mašinas pas juos nedaug. Suga
dintus tankus ir sunkvežimius jie pataisyti nemoka. To
dėl savo mechanizuotus karo pabūklus jie saugoja labiau, 
negu žmonių gyvastis.

Rusija turinti 173 kariuomenės divizijas, po 10,000 
vyrų kiekvienoje. Du trečdaliai divizijų esą pėstininkai, 
apginkluoti šautuvais.

IV.
“Karinis komunizmas”, kuri 

bolševikų valdžia vykdė Rusi
joje pagal Larino paruoštus 
“planus”, privedė pramonę 
prie visiško suparalyžiavimo. 
Suvalstybintos dirbtuvės vos- 
ne-vos krutėjo. Metalo įmonė
se vietomis tedirbo, stoviniuo
dami ir su nuolatinėmis per
traukomis, tik apie 50 nuošim
čių darbininkų. Kiti išvažinėjo 
į kaimus. Dėl pramonės gami
nių trūkumo jų kainos pakilo 
neapsakomai, o pinigų vertė 
nukrito. 1921 m. sausio mėn. 
už vieną sidabrinį ..rublį duo
davo 26,529 popierinius rub
lius.

Negeriau buvo sodžiuje. Ūki
ninkai nenorėjo imti už savo ceųtrąliųėje Rusijoje, dąrbinin- 
į—NAUJIENOS. CHICAOtO g, IIjJ—šEšTA'blENIS, SPALI© 14. .1950
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produktus beverčių “bumaš- 
kų”, o pramonės gaminių, ku
rių reikalavo ūkininkai, val
džia ^neturėjo dėl gamybos su
smukimo. Todėl buvo tęsiamos 
rekvizicijos, prievarta maisto 
atiminėjimas iš ūkininkų. At
sakydami į šitą prievartą, ūki
ninkai sėjo tik tiek grūdų, kiek 
jiems patiems reikia išmisti. 
Dirbamos žemės plotas suma
žėjo iki 62 nuoš. prieškarinio 
ploto, o derlius iki 37 nuoš.

Iš bado ėmė kelti maištus 
tos pačios darbininkų, kareivių 
ir valstiečių masės, kurias Le
ninus šaukė į kovą pilietinio 
karo metu' dėl “taikos, duonos 
ir žemės”.

Visa eile ūkininkų maištų 

kų streikai miestuose sausio ir 
vasario mėn. 1921 m. neleido 
pasilsėti čeką ir kariuomenės 
baudžiamiesiems būriams. 
Rūsčiausia padėtis išsivystė 
Petrograde, kur išbadėjusieji 
darbininkai kėlė riaušes ir plė
šė maisto sandėlius.

Petrogrado Sovieto pirmi
ninkas Grigori j Zinovjev, bijo
damas, kad žmonės gali sukilti 
prieš valdžią, įsakė karo mo
kyklos kadetams užimti visus 
Petrogrado tiltus, paskui mušė 
telegramą Leninui ir Trockini, 
prašydamas atsiųsti ištikimus 
kariuomenės pulkus. Trockis, 
Revoliucinės Karo Tarybos 
pirmininkas, liepė tuojau vyk
ti į Petrogradą buv. caro ar
mijos karininkui gen. Tucha- 
čevskiui.

Kronštadto sukilimas
Užsimezgė ryšiai tarp nepa

tenkintu Petrogrado darbiniu- c O
kų ir jūrininkų uosto tvirtovė
je Kronštadte. Šiems nuramin
ti Leninas pasiuntė Sovietų 
Prezidiumo pirmininką (So
vietų Respublikos “preziden
tą”) Kalininą. Sušaukęs jūri
ninkų mitingą, Kalininas pra
dėjo kalbėti, bet minia ėmė 
šaukti: “Kodėl mūsų broliai ir 
tėvai kaimuose yra šaudomi? 
Jūs sotūs; jūs šalčio nekenčia
te; komisarai gyvėna palociuo- 
se”.

Karo komisaras, kuris atly
dėjo Kalininą, buvo nustumtas 
nuo platformos ir jo vieton jū
rininkai užkėlė vieną savo 
draugų, kuris šitaip prabilo į 
susirinkusius:

“Draugai, apsidairykite 
aplinkui ir jūs pamatysite, 
kad mes įklimpome baisio
je pelkėje. Mus į šitą pelkę 
įtraukė sauja komunistų 
biurokratų, kurie, užsidėję 
komunizmo maskas, susi
krovė sau šiltus lizdus mū
sų respublikoje. Aš pats bu
vau komunistas ir aš šaukiu 
jus, draugai, vyti lauk apga- 
vingus komunistus, kurie 
sukėlė ūkininką prieš ūki
ninką, darbininką prieš dar
bininką. Pakako šaudyti 
mūsų brolius.”

Jūrininkas Petrečenko, įšo
kęs į platformą, karštais žo
džiais smerkė bolševikų dikta
tūrą dėl darbininkų šaudymo 
Petrograde ir ūkininkų žudy
mo kaimuose. Jo pasiūlyta re
zoliucija buvo priimta vienbal
siai. Tada jūrininkų minia 
ėmė šaukti, rodydama į Kali
niną ir jo palydovą komisarą, 
“Areštuoti juos!” Bet jiems 
nieko nedarė, ir juodu apleido 
Kronštadtą. Jūrininkai suėmė 
tiktai kai kuriuos menkesnius 
vietinius komisarėlius.

Kovo 5 d. jūrininkai išrinko 
revoliucinį komitetą iš 15 na
rių su pirmininku Petrečenko 
priekyje.

Ret gėn. Tuchačevskis jau 
vyko greituoju traukiniu iš 
Maskvos į Petrogradą. Ūmai 
surinkęs 60,000 čekistų, milita- 
rinės mokyklos kadetų ir pa
rinktų ištikimų kareivių, jisai 
įsakė visą Petrogrado kariuo
menės įgulą nuginkluoti. O 
Kronštadto gatvėse jisai išlipi
no Trockio proklamaciją:

“Kronštadto ir maištinin
kų fortų garnizonui ir gy
ventojams:

“Darbininkų ir Ūkininkų 
valdžia nutarė, kad Kronš- 
tadtas ir karo laivai turi būt 
tuojau perduoti Sovietų Res
publikai ir todėl aš įsakau 
visiems, kurie pakėlė ranką 
prieš Socialistinę Tėvynę, 
tuojau padėti ginklus. Kurie 
priešinsis, turi būt tuojau 
nuginkluoti ir išduoti Sovie- 
tų valdininkams. Komisarai, 
kurie buvo suareštuoti, pri
valo būt tuojau paleisti. Tik
tai tie, kurie besąlygiai pa
siduos, gali tikėtis Sovietų 
Respublikos susimylėjimo. 
Tuo pačiu žygiu aš įsakau 
ruoštis numalšinti maištą ir 
sunaikinti ginkluotas maiš- 
tininkų jėgas. Atsakomybė 
už šitą nelaimę, kuri ištiks

ramius gyventojus, kris ant 
galvų Raltagvardiečių maiš
tininkų. Tai paskutinis įspė
jimas.”

Taigi sukilo prieš Lenino 
diktatūrą didingoji bolševikų 
revoliucijos tvirtovė, Kronštad- 
tas, kurį pats Trockis vadino 
“spalio revoliucijos pažiba ir 
puikybė”! Tie patys jūrinin
kai, kurie 1917 m. šturmu pa
ėmė Žieminius Rūmus Petro
grade ir įkėlė Leniną į valdžią, 
dabar šaukė: “šalin Sovietų 
diktatūra!”

Trockis begėdiškai melavo, 
vadindamas juos “baltagvar
diečiais”.

Atkakli kova
Kronštadto revoliucinis ko

mitetas buvb sudarytas iš de
vynių jūrininkų, keturių dar
bininkų, vieno sanitaro ir vie
no mokyklos direktoriaus.

Sukilėliai tikėjosi, kad Pet
rogrado darbininkai prisidės 
prie sukilimo. Ret Zinovjevas 
nesnaudė. Jisai paskelbė karo 
stovį ir įsakė ginkluotiems ko
munistų pulkams šaudyti iš 
mašininių kanuolių į minias, 
jeigu jos rinktųsi į mitingus 
arba demonstruotų gatvėse.

Kronštadte karininkai pata
rė matrosams tuojau pulti Pe
trogradą, nes kitaip jie neat
silaikysią. Bet jūrininkai atsi
sakė “bereikalingai lieti krau
ją”; jie tiktai ginsis, jeigu 
Trockis drįs pradėti ' kraujo 
liejimą.

Trockis nelaukė. Pasiuntęs 
ultimatumą, kad sukilėliai tuo
jau pasiduotų, jisai prigrasino 
iššaudyti juos, “kaip antis prū
de”. Kovo 6 d. Tuchačevskis 
pasiuntė lėktuvų eskadrą bom
barduoti Kronštadto fortus ir 
namus.

Trockis ir Tuchačevskis nu
manė, kad už kokių trijų sa
vaičių sutirps ledas Nevoje ir 
nebebus galima pasiųsti ka
riuomenės į Kronštadtą, o jū
rininkai galės laivais atplaukti 
į Petrogradą,f-Todėl juodu nu
tarė skubinti^. Kovo 7 d. Tu
chačevskis jTčadejo bombar
duoti Kronštadto fortus sun
kiąja artilerija. Revoliucinis 
Kronštadto Komitetas paskel
bė per radiją tokį pranešimą 
pasauliui: »

“Pirmasis šūvis trenkė.
Visas pasaulis tai žino. Kru
vinasis maršalas Trockis, iki 
juostos įbridęs į darbininkų 
kraują, pirmas atidarė arti
lerijos ugnį prieš revoliuci
nį Kronštadtą, kuris sukilo 
prieš komunistų vyriausybę 
su tikslu atstatyti tikrąją 
Sovietų valdžią. Mes laimė
sime arba žūsime Kronštad
to griuvėsiuose, kovodami O 7
už krauju aptaškytą darbo 
žmonių reikalą. Tegyvuoja 
Sovietų valdžia! Tegyvuoja 
socialistinė pasaulio revoliu
cija!”

Kadangi jūrininkai atsisakė 
pasiduoti, tai gen. Tuchačevs
kis liepė savo kariuomenei 
pulti Kronštadto tvirtovę. Ank
sti ryte Čeką ir komunistų bū
riai ėjo priekyje, paskui juos 
sekė Raudonosios armijos da
liniai, o užpakalyje ėjo kiti Če
ką būriai su kulkosvydžiais, 
pasiruošę nudėti tuos, kurie 

-bėgs atgal. Jūrininkai, atsikirs- o o
darni prieš Tuchačevskio arti
leriją, ėmė šaudyti iš ‘tvirtovės 
fortų ir įšalusių karo laivų.

Tuo tarpu keli Raudonosios 
armijos pulkai Oranienbaume 
pakėlė maištą ir atsisakė eiti 
malšinti jūrininkų. Skubiai bu
vo pasiųsta tenai Čeką smogi
kai, kurie maištininkus nugin- 7 o
klavo ir kiekvieną penktą rau
donarmietį sušaudė.

Kronštadto sukilėliai atkak
liai gynėsi ir Tuchačevskis 
desperacijoje kreipėsi į Mas
kvą, prašydamas atsiųsti par
tijos vadus į frontą jo pulkų 
dvasiai sustiprinti. Maskvoje 
tuo laiku posėdžiavo dešimta
sis partijos suvažiavimas ir 300 
aukštų komunistų pareigūnų 
atbildėjo į Petrogradą.

Kovo 16 d. Tuchačevskis, ga-- o

Pamiršti žodžiai i
Mes neretai užmetame kai kuriuos žodžius, 

nepasinaudodami turtingais savo gražiosios 
kalbos lobiais.

Ypač laikraštinėje kalboje pastaruoju metu 
lyg vengiama gausesnio žodyno ir stengiamasi 
verstis tais pačiais žodžiais, nors jie ir nevisai 
tetinka.

Štai vis kartojama: manyti, mano. Ir vis daž
niausiai nevietoje. Kartais tas mano ir dvipras
miškas pasidaro. Tas mano (ar nemano) laik
raštininkams pasidarė lyg koks visraktis, ku
ris pritaikomas kiekviena proga. Taip dėl jo 
užmirštami kiti žodžiai, dažnais atvejais daug 
tinkamesni, būtent: ketinti, tikėtis, rengtis, ro
dytis... Štai keletas laikraštinių pavyzdžių:

Valdžia mano sustabdyti kainų kilimą (= 
rengiasi, ketina). Trumanas nemano, kad kai
nos dar daugiau kiltų (= nesitiki). Jie nema
nė, kad tas pasiūlymas sukels tiek daug ginčų 
(= nesitikėjo). Prezidentas mano vykti atosto
gų (= ketina, rengiasi).

Tad norėtųsi tokius puikius žodžius, kaip 
ketinti, tikėtis, vis dėlto dažniau matyti ir laik
raščių puslapiuose. B. Vaiguva

vęs sustiprinimų, vėl ėmė pul
ti tvirtovės fortus. Juos daužė 
iš oro kariniai lėktuvai, kurių 
didelis skaičius buvo atgaben
tas į frontą. Sunkiosios artile
rijos kanonada ėjo iš abiejų 
pusių per visą naktį.

Čekistų ir ištikimų diktatū
rai raudonarmiečių pulkai pa
galiau įsiveržė į Kronštadtą.

Pasibaisėtina skerdynė
Tačiau jūrininkai ir Kronš- 

tadto darbininkai gynėsi iki 
paskutinosios. Gen. Tuchačev
skis vėliau pasakojo:

“Aš buvau kare penkeris 
metus, bet tokios skerdynės 
aš neatsimenu. Tai buvo ne 
mūšis, o pragaras. Sunkio
sios artilerijos trenksmas tę
sėsi ištisą naktį ir buvo toks 
galingas, kad Oranienbaume 
visi langai išbyrėjo.

“Jūrininkai kovojo, kaip 
laukiniai žvėrys. Negaliu su
prasti, iš kur jie gavo tokią 
įnirtimo galybę. Kiekvieną 
namą, kuriame jie buvo, rei
kėjo imti šturmu. Visas ka
riuomenės būrys turėjo ko
voti valandą laiko, iki pa
ėmė vieną namą ir, kai na
mas buvo paimtas, jame bu
vo užtikti du ar trys karei
viai prie kulkosvydžio. Jie 
buvo pusgyviai, bet jie grie
bė savo revolverius ir pa
skutiniai jų žodžiai buvo: 
‘Per mažai mes į jus niek
šus šaudėme!’ ”

Kovo 17 d. Maskva gavo pra
nešimą, kad Kronštadtas nuti
lo. Tūkstančiai jūrininkų ir 
kareivių gulėjo negyvi Kronš
tadto gatvėse. Kai kuriems su
kilėliams pasisekė pasprukti į 
Suomiją, bet daugumą suėmė 
ir sušaudė Čeką, o dalį išvežė 
į koncentracijos stovyklas.

Šitas sukilimas atidarė akis 
Leninui. Jisai suprato, kad rei
kia duoti nuolaidų žmonėms, 
nes antraip bus bloga. Pavasa
rį, 1921 metais,* jisai paskelbė 
prekybos laisvę ūkininkams, 
pavadindamas šitą grįžimą į 
privačios nuosavybės sistemą 
“nauja ekonomine politika”.

Tačiau politikoje Leninas 
jokių nuolaidų žmonėms ne
darė. Diktatūra buvo palikta 
visoje jos galioje. Kronštadto 
sukilimas buvo paskutinis Ru
sijos žmonių sukilimas prieš 
bolševizmo tironiją. Jį numal
šinęs, Leninas jautėsi, kad jo 
diktatūra yra įsitvirtinus galu
tinai.

Pagrindas totalitarinei vals- o
tybei buvo padėtas.

Valdžios troškimui paau
kota viskas

Taip Rusijos bolševizmas iš 
revoliucinio laisves sąjūdžio 
palaipsniui išsigimė į žiauriau
sią žmonijos istorijoje tironiją. 
Vienas iš jos kūrėjų, Leonas 

Trockis, ištremtas iš Rusijos, 
įrodinėjo, kad Sovietų valdžią 
“sudarkė” ir nuvedė šunkeliais 
Stalinas.

Po to, kai Stalino agentas 
suskaldė kanebėku Trockini 
galvą Meksikoje, likusieji jo 
pasekėjai nesiliovė aiškinę, 
kad bolševizmo revoliucinė 
dvasia buvo užmušta, kada 
Stalinas ir susispietusi aplink 
jį “biurokratų” klika ėmė žu
dyti “tikruosius komunistus”,! 
Lenino bendradarbius, šitą te
oriją trockistai ir šiandien te
bekartoja. Bet ji neišlaiko kri
tikos.

Pats Leninas įstatė bolševiz
mą į tą idėjinės degeneracijos 
kelią, kuriuo jisai ėjo ir tebei
na iki šiol. Socializmo teorijos 
srityje Leninas išsižadėjo visų 
savo įsitikinimų, kuriuos jisai 
aistringai gynė bent dvejetą 
dešimtų metų žodžiu ir spau
doje. Idėja ar principas jam 
faktiškai nieko nereiškė. Visa, 
ko jisai troško ir siekė ir kam 
jisai per visą savo gyvenimą 
dirbo, tai — įgyti, ir išlaikyti 
savo rankose galią.

Šituo tikslu Leninas suskal
dė Rusijos socialdemokratų 
partiją ir savo “bolševikiško
je” frakcijoje įsitvirtino, kaip 
diktatorius. Tuo pačiu tikslu 
jisai padarė perversmą 1917 
m. rudenį, duodamus melagin
gus “taikos” ir “laisvės” priža
dus žmonėms; paskui įvedė 
pasibaisėtiną terorą ir išvaikė 
Steigiamąjį Seimą, dėl kurio 
sušaukimo jisai taip karštai 
“kovojo”.

Bet, gal būt, didžiausia Le- 
nino piktadarybė, uždėjusi bol
ševizmui neišdildomą dėmę, 
buvo Kronštadto sukilimo su- 
trempimas. Čia kraujuje buvo 
paskandintas apgautų žmonių 
protestas, kuris nereikalavo 
nieko daugiau, kaip to, ką Le
ninas ir jo partija buvo jiems 
žadėję.

Šitoje kruvinoje piktadary
bėje Trockis ir Tuchačevskis 
suvaidino vyriausiųjų budelių 
vaidmenis. Todėl yra nesąmo
nė sakyti, kad Trockis būtų ap
saugojęs bolševizmą nuo de
generacijos.

Įdomu, kad bolševizmo tė
vą gana gerai pažinojo arti
mieji jo bendradarbiai. Jį la
bai vykusiai apibūdino Via- 
\ieslav Menžinski, kuris vienu 
laiku buvo finansų komisaras 
sovietų valdžioje ir slaptosios 
policijos viršininkas. Paryžiaus 
laikraštyje “Naše Echo” (Mū
sų Aidas) jisai 1916 m. rašė:

“Leninas tai politinis jė
zuitas, kuris per eilę metų 
tempė marksizmą ant savo 
kurpalio, panaudodamas jį 
saviems momento tikslams. 
Jisai visai susipainiojo ... 
Leninas, tas Rusijos absoliu
tizmo benkartas, laiko save 
natūraliu Rusijos sosto įpė

Iš liaudinio žodyno
Musų liaudies kalboje yra daug retų ir gra

žių žodžių, kurių bendrinėje kalboje beveik 
nesutiksi. Užrašinėdamas tautosakos dalykus, 
pastebėjau, kad jų ir senųjų ateivių tarpe ne
trūksta.

Skaitytojui čia pateikiu šį kartą mažą pluoš
telį pavyzdžių.

1. Gėrybjanas (vaikų turtas, žaislai): Aš ta
vo visus gėrybjanus suburdinsiu (t. y. išmėty
siu). (Dusetos.)

2. Pajudkas (vaiduoklis): Gaidžiams sugie
dojus, pajuokas nepajuokia (t. y. negąsdina). 
(Balninkai.)

3. Džinkst (tam tikras ištiktukas): Gaidžiui 
galvą džinkst, ir nukirto. (Balninkai.)

4. Namelis (tarpas tarp grįčios ir kamaros, 
žemaitiškai “butas”): Pastatyk lapus nameliu, 
pačian kampan. (Dusetos.)

5. Prikaitė (arba kryžauka — kambarys, kur 
stovi girnos): Maišai stovi prikaitėj, po girnom. 
(Dusetos.)

6. Virdis (balkis, sija): Trauks tavo širdį per 
klaimo (t. y. klojimo) virdį. (Dusetos.)

7. Kiisakas (toks klausėjo tarminis pajuoki
mas): Ką sakai (tarmiškai : Kū sakai)? — Kū- 
sakas kumelę papiovė. (Dusetos.) J. B.

diniu, kai sostas pasidarys 
tuščias, bet taip pat ir vie
ninteliu Socialistų Interna
cionalo paveldėtoju. Jeigu 
jisai kada paims valdžią, tai 
pikto bus nedaug mažiau, 
negu dėl Povilo I (puspro
čio caro, sėdėjusio soste 
pirm Aleksandro I)...”

Joks caras nepadarė Rusijai 
tiek pikto, kiek padarė Leni
nas. O jo galios paveldėtojas 
Stalinas yra aršesnis ir už Le
niną.

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★ 
Smulkesnes 
žuvis jau gąsdina

Kai kur, atrodo, imamasi 
konkretesnių žygių gemblinin- 
kams baidyti. Tokių žygių pada
ryta prie Zenith Radio Co., 
6001 Dickens, pastato.

Daniel De Leonardis, 41 m., 
618 Craig, Des Planes, turėjo 
prie Zenith Radio Co. laikraščių 
kioską ir kartu priiminėjo lažy
bas arklių lenktynėms, imdamas 
po $2 už biletą. Šis pardavinėto
jas buvo suimtas.

McDonald Jr., Zenith prezi
dentas, pareiškė, jog korporaci
jos kai kurie tarnautojai veikė 
kaip arklių lenktynių agentai ir 
surinkdavę apie $7000 per sa
vaitę. Kiti tarnautojai kuone 
visą savo algą praleisdavę lažy
boms ir tuo skriausdavę savo 
šeimas. Firma neturinti tikslo 
varžyti asmeninę tarnautojų 
laisvę, bet šiam lažybų bizniui 
negalinti leisti panaudoti savo 
įmonės pastatų.

Šio biznio tyrinėjimas įmonė
je prasidėjo prieš kurį laiką, kai 
įmonės tarnautojų žmonos ėm£ 
skųstis, jog jų vyrai pralošę 
ten savo -pinigus. Tada buvo su
darytas įmonės seklių kolekty
vas, kuris surinko įrodymų, kad 
iš tikro įmonėje vyksta neleis
tinos operacijos.

Yra sekamos ir kitos 4 įmo
nės, kur vyksta panašūs biznis.

Gemblininkų agentas Leonar- 
di buvo paleistas už $100 už
statą, bet turės atvykti pirma
dienį į teismą. Jis prisipažinęs 
policijai jau keletas mėnesių 
kaip priiminėjąs lažybas.

Leonardi laikraščių kioskas iš 
tos vietos pašalintas. Ten naują 
kioską įsirengti kompanijos lė
šomis leista neregiui veteranui.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI m PI 4 TIN T t

Pirkime krautuvėse, ku- 
n’os garsinas ’NAl DIENOSE*

i



CHICAGOS LIETUVIŲ BUVUSIŲ |Z 
TREMTINIŲ VYRŲ CHORO . . . . ^1^.
1950 m. spalio mėn. 15 d. 5 vai. vak. punktualiai 

SOKOL SALĖJE, 2337-45 S. KEDZIE AVĖ.

Programoje: VYRŲ CHORAS, vedamas Alfonso GEČO, 
solistė IZ. MOTIEKAITIENE, solistas ST. BARANAUS
KAS. Akompanuoja A. KUČIŪNAS.

Šokiams groja puikus J. Byansko orkestras.

VEIKIA TURTINGAS BUFETAS.
Visi Chicagos lietuviai maloniai kviečiami atsilankyti 

CHICAGOS LIET. VYRŲ CHORAS

| LIAUDIES TEISMAS |
Šį pavasarį Rusiją aplankė 

Michael Gordey,’ prancūzų 
“France-Soir” laikraščio ben
dradarbis. Apie gyvenimą so
vietų rojuje jis parašė visą ei
lę straipsnių. Tie straipsniai 
labai įdomūs ir gyvai vaizduo
ja Rusijos žmonių gyvenimą, 
su kuriuo žurnalistui Gordey 
nesunku buvo susipažinti, ka
dangi jis puikiai moka rusų 
kalbą.

Gordey maždaug štai kaip 
aprašo “liaudies teismą”, ku
riame buvo nagrinėjamos išsi
skyrimo bylos.

Šiandien, rašo Gordey, man 
leido pažvelgti už kulisų sovie
tų piliečio šeimyninio gyveni
mo. Tuo tikslu liaudies teisme 
aš praleidau visą dieną.

Štai jau trys savaitės kaip 
aš prašiau draugą Popovą, sa
vo gido iš Inturisto, suteikti 
man bet kurio sovietų teismo 
adresą. Aš žinojau, kad tokie 
teismai yra kiekviename Mas
kvos rajone. Man taip pat bu
vo pranešta, jog įėjimas į tei
smą nėra varžomas.

Nežiūrint to, man teko lauk
ti užsienio reikalų ministerijos 
palaiminimo. Ministerija parū
pino man “pasimatymą” su 
teismo pirmininku. Tai buvo 
stora moteris, maždaug 50 me- 7 o
tų amžiaus, baigusi Maskvos 
universitete teisės mokslus. 
Mano pasimatymas su ja tru
ko neilgiau kaip dešimt minu
čių. Man prašant, pirmininkė 
suteikė (nelabai noriai) kele
tą paaiškinimų apie 1 teismo 
procedūrą.

Po to man buvo suteiktas 
leidimas pasilikti teisme (ži
noma, gido Popovo globoja
mam). Įėjimas į teismą lais
vas, jokios kontrolės nėra. Ta
čiau užsieniečiai turi gauti lei- 
dimą.

Teismą sudaro trys asmenys, 
vienas kurių eina pirmininko 
pareigas. Teisėjai yra renkami 
kartu su miesto tarybos n ai
riais. Paprastai pirmininkas 
yra šiek tiek susipažinęs su

teisės mokslu, o kiti du — tai 
paprasti darbininkai arba dar
bininkės. Nuosprendis išneša
mas balsų dauguma, t. y. du 
prieš vieną. Teismo posėdžiuo
se dalyvauja ir sekretorius.

Iš pradžių buvo nagrinėja
mos kelios išsiskyrimo bylos. 
Kiekvienai bylai buvo pašven
čiama maždaug pusė valan
dos. Procedūra paprasta, be 
advokatų dalyvavimo.

“Aš žinojau, kad ji gyveno 
su kitu”

Vyras ir žmona sėdi pirma
jame suole prie pat teisėjų sta
lo. Kiti suolai yra užimti liu
dininkų ir publikos. Pirminin
kė, stora moteris su primerk
tomis akimis, iš pradžių ka
mantinėja vyrą.

— Vardas, pavardė, gimimo 
metai ir mėnuo, tautybė, pro
fesija?... Ar partijos narys? 
Kiek uždirbate?

Ne, jis ne partijos narys. Už
dirba 650 rublių per mėnesį, 
vaisių krautuvės vedėjo padė
jėjas.

— Jūs negyvenate kartu? 
Kokiu būdu jūs išsiskyrėte?

Vyras atsako, kad 1941 m. 
jis išėjęs į karą, o paskui 
“kiekvienas savaip pradėjęs 
gyventi”. 1946 m. jis buvęs de
mobilizuotas, bet su žmona ne
bandęs sueiti gyventi — “aš 
žinojau, kad ji gyvena su ki
tu”. Jis irgi turėjęs naują žmo
ną, kuri pagimdžiusi vaiką. 
Štai kodėl jis ir norįs forma- 
liškai su pirmąja žmona išsi
skirti. Su pirmąja žmona vai
kų jis neturėjęs.

Žmona, pirmininkės tardo
ma, vis tvirtina, kad ji pasili
kusi vyrui ištikima.

— Jeigu taip, — sako pirmi
ninkė, —• tai kodėl jūs negy
venote su savo vyru, kai jis 
buvo demobilizuotas.

Tylėjimas.
— Jūs esate teisme tam, kad 

paaiškintumėte, kodėl išsisky
rėte, — griežtu tonu kalba pir
mininkė. — Ar jūs gyvenate 
su kilu?

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., I>d41 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Savings
■

4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Moteris parausta. Pagaliau 
ji pradeda kalbėti:

— Tai kas? Nejaugi aš ne
turiu teisės, kaip kitos, turėti 
įvairių vyrų?

“Neverk, kvaile!”
Dar griežtesniu tonu pirmi

ninkė bara moterį, kad toji ne
pakankamai rimtai žiūri į ve
dybas... Vedybos, drauge, yra 
rinitas reikalas. Žmonės veda
si ir išteka ne tam, kad žaisti 
ir maloniai laiką praleisti.

Moteris pradeda verkti. Vy
ras, kuris stovi šalia jos, tyliu 
balsu jai sako:

— “Neverk, kvaile! Visi iš 
tavęs juokiasi”.

Pirmininkė kreipiasi į jį:
— Jūs sakote, kad dabar tu

rite naują žmoną ir kūdikį. O 
ar užsiregistravote?

— Žinoma, — atsako vyras.
— O ar jūs, drauge, nežino

jote, kad yra draudžiama vie
nu ir tuo pačiu laiku turėti dvi 
žmonas? Jūs nežinojote, kad 
įstatymas draudžia tai daryti?

— Ne, — atsako vyras.
— Visi privalo įstatymus, ži

noti, — sako pirmininkė. — 
Apie tai ir laikraščiai rašo. O 
jūs, drauge, ar laikraščius 
skaitote?

— Ne, — atsako vyras, — 
neturiu tam laiko.

— Aš esu priversta jūsų by
lą perduoti prokurorui, nes 
jūs nusikaltote dvipatyste, — 
pareiškia pirmininkė.

— Jeigu jūs turite bylą per
duoti prokurorui, tai perduo
kite! Ką aš galiu daryti? Juk 
aš turėjau vesti motiną savo 
vaiko.

— Taip, bet reikėjo pirma 
formališkai išsiskirti, — sako 
pirmininkė.

— Bet aš juk ir noriu tai pa
daryti, — atsako v<yras.

Teisėjai išeina, kad galėtų 
bylą apsvarstyti. Moteris vis 
dar žlembia ir šluosto ašaras. 
Vyras labai patenkintas savi
mi ir išdidžiai apžiūri susirin
kusią publiką. Publika, kuri 
iki šiol tylėjo, pradeda gyvai 
apie bylą kalbėti. Moterys gi
na žmoną. Viena garsiai pasa
ko:

— Ak, tie vyrai — visi jie 
vienodi, visi nieko verti!

Vyrai, žinoma, palaiko vyro 
pusę.

Išsiskyrimo bausmė
Po penkių minučių trys tei

sėjai sugrįžo. Pirmininkė iš 
rašto perskaitė teismo sprendi
mą — išsiskyrimas patvirtina
mas. Ir vienam ir kitam pri
teisė sumokėti po 250 rublių 
bausmės (bausmė priklauso 
nuo uždarbio didumo ir nusi
kaltimo rūšies).

Kitos išsiskyrimo bylos buvo 
panašios į pirmąją. Viena jų 
atrodė lyg kokis vodevilis. Rei
kalaujantis perskyrų vyras at
sivedė į teismą ir savo antrą
ją žmoną, kuri jau turėjo vai
ką. Tarp pirmosios ir antro
sios žmonos įvyko susirėmi
mas. Vyras .laikėsi neutraliai 
ir į peštynes nesikišo. Atrodė, 
jog jis buvo labai patenkintas 
tuo, kad dvi moterys pešasi 
dėl jo. Pirmininkė bandė at- 
steigti tvarką.

Bylą nagrinėjant paaiškėjo, 
kad vyras jau ir pirmiau tu
rėjo reikalą su teismu — bu
vo kaltinamas dvipatyste (jis 
užsiregistravo ir su pirmąja ii 
su antrąja žmona). Jam tada 
teko sumokėti 500 rublių. Išsi
skyrimą gavo ir šį kartą, bet 
vyras turėjo sumokėti 500 ru
blių, o žmona — 250 rublių 
Be to, žmona buvo išbarta “už 
blogą būdą ir lengvapėdystę” 
Teisme paaiškėjo, kad, vyrui 
išėjus į karą, ji gyveno su tri

mis vyrais (apie tai viešai bu
vo kalbama teisme).

Bet viena moteris, kurios 
vyras dingo be žinios karo me
tu, gavo formalų išsiskyrimą 
nemokamai, nors karo vado
vybė atsisakė išduoti liudiji
mą, kad jis yra žuvęs.

Teisme Gordey patyrė vieną 
labai įdomų dalyką, būtent, 
kad Maskvoje prie namų dir
bančios darbininkės per mė
nesį uždirba 350 rublių (o jam 
buvo pasakojama, kad jos gau
na nuo 500 iki 600 rublių).

Per tris valandas teismas iš
sprendė dvilika išsiskyrimo 
bylų. Iš jų paaiškėjo, kad pir
mą išsiskyrimą gauti nėra la
bai sunku, bet antrą — tai jau 
itin sunku. O trečią išsiskyri
mą gauti beveik neįmanoma.

Teisme per tas tris valandas, 
sako Gordey, jis daug daugiau 
patyręs apie sovietų piliečių 
bėdas (pv. butų trūkumą), ne
gu iš keliolikos oficiališkai 
“suorganizuotų” ekskursijų.

BUICKĄ 
ŠIANDIEN 

GALITE 
GAUTI 

PAS

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
1 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
Ž sv. margarino
’ sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

sv. margarino
SIUNTINYS Nr. 10—$6.40

2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos

■ sv. šokolade
SIUNTINYS Nr. 12-S5.95

4 U V. XA.AUUU
2 sv. AiaujUnių taukų
£ sv. degintos kavos

«v. cukrau*

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS N r 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $5.50
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 13.50

SIUNTINYS Nr. 30
A.) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 s v. deg. kavos skard.

dėžutės ......................... $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$8.00

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .....  $4.50
B) 8 s v. bičių medaus ___ 4, b U
C) 5 sv. kakavos .................  3.40
E) 20 svarų cukraus ..........  4.75
1) 5.5 svarų margarino 3.51)

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Milda Buick Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

907 W. 35th STREET Tel. LAfayette 3-2022

M

Dabar! Jasu SatuposYra 
Apsaugotos iki $10,000 
JA Valstybių Prezidentas spalio 21 d. paširašė 
Kongreso priimtą įstatymą autorizuojantį Fede
ral Savings and Loan Insurance Corporation 
padidinti kiekvieno Taupytojo Fondo apdraudą 
nuo $5,000 iki naujai nustatytos sumos $10,000.

Jūsų apdrauda dabar yra dviguba. Štai jūsų proga pasidėti savo su
taupąs visiškai saugiai. Pasirinkit įstaigą arti jūsų namų iš sekamo 
sąrašo ir pradėkite taupyti šiandien.

Alliance Savings & Lawndale Savings
Loan Ass’n.

5359 W. Fullerton Ave.
BErkshire 7-5309 

CHICAGO, ILL.

t

Hoyne Savings & 
Loan Association

4841 Milwaukee Ave.

AVenue 3-1231

CHICAGO, ILL.

& Loan Ass’n.

3205 W. Cermak Road
Bishop 7-6530 

CHICAGO, ILL.

People’s Federal 
Savings & Loan 

Association
S. W. ROPA, President

1700 W. 21st Street
CAnal 6-5465 

CHICAGO, ILL.

Archer-Hoyne
Federal Savings 

& Loan Association

3521 Archer Avenue
FRontier 6-1234

CHICAGO, ILL.

Cragin Savings & 
Loan Ass’n.

JOHN J. BELTER, Sec’y

5200 W. Fullerton Ave.
BErkshire 7-2626.

CHICAGO, ILL.

PATAISYMAI
TINKANTI
VISOKIOS
RŪŠIES

’ e FURNASAMS
’ © PEČIAMS

• RANGES
• BOILERIAMS

MES GALIME PATARNAUTI 
VISOKIUOSE REIKALUOSE

UŽ TEISINGĄ KAINĄ!

★

Keturios Didelės 
Krautuvės Chicagoje

NORTHWESTERN 
STOVE REPAIR CO.

662 W. ROOSEVELT ROAD
312 WEST 63rd STREET 
2323 MILWAUKEE AVENUE 
8812 S. COMMERCIAL AVE.

MOnroe 6—6600

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

• \ 
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354‘

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

AR JIESKAI
DARBO?

------------ SKAITYK KASDIEN-----------

NAUJIENAS
——4R TEMYK SKILTIS—-----

ĮEIKI! OmBIKIIKII9
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

’NAUJIENAS '•
Tel. CAN.I 8500

1739 S. Halsled St,Chicago, III.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO

9th Ward Lithuanian 
Democratic Club

Malonėkite atsilankyti į 9-to 
Wąrdo Lietuvių Demokratų 
Klubo mėnesinį susirinkimą an
tradienį, spalio-Oct, 17 dieną, 
1950 m., 7:30 vai. vakare, Visų 
Šventų Parapijos Svetainėje, 
10806 So. Wabash Ave., Rose- 
lande. Tamstos dalyvavimas yra 
labai svarbus. Bus išduotas ra
portas nuo , delegatų Chicagos 
Lietuvių Tarybos įvykusios 
konferencijos Chicago j e. Klubas 
taip pat prisidėjo su 100 dole
rių. O kitą 100 dolerių paaukojo 
BALF’ui. Klubas nutarė sureng
ti didelį masinį mitingą su pro
grama, su gerais kalbėtojais lie
tuviais ir svetimtaučiais. Pra
kalbos įvyks parapijos svetai
nėj, 10806 S. Wabash Ave., Ro- 
selande. Bus duodamos dovanos 

Dviejų Metų Mirties Sukaktuvės

PRANCIŠKUS A. POCIUS 
GYVENO 3600 S. HALSTED ST.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1948 m. spalio 17 dieną, sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Šiaulių aps., Šiaulėnų par., Baroniškių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime: žmona Kazimiera, pagal tėvus 
Medelinskaitė; 2 sūnūs: Victor, marti Rliea, anūkas Victor, Jr. 
ir Bruno; marti Betty-Mae ir anūkas John; 2 broliai: Aleksan
dras, brolienė Sophie ir Stanislovas, brolienė Juozafina ir jų 
šeima; sesuo Michalina Gužauskienė, švogeris Klemensas ir jų 
šeima (visi Aurora, III.); švogeris Medelinskas, ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų Lietuvoje liko 3 seserys.

Liūdnam atminimui mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus lai
komos Šv. Mišios šv. Jurgio parapijos bažnyčioje 1950 m. spalio 
17 d., 8:00 valandą ryte. Kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau 
pas tave ateisime.

Kas ištars dėl manęs meilingą žodeli, 
Kas uždės rankelę ant mano petelio. 
Kas nuramins mano liūdną širdelę, 
Kas nušluostys mano graudžią ašarėlę.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Broliai, 
Brolienės, Sesuo, švogeriai ir Giminės.

tel

Vienų Metų Mirties Sukaktuvės

STEFANIJA LUDKEVIČIENĖ
(PAGAL TĖVUS RAJUNČIUS)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1949 m. spalio 18 d., sulau
kus pusės amžiaus. Gimus Panevėžio apskr. Smilgių pa
rapijoje, Sujetų dvare.

Paliko dideliame nuliūdime savo vyrą Bronį Ludke- 
vičių, sūnų Stanislovą, marčią Marcelę.

Jau šiandien metai kaip prasišalinai iš mūsų tarpo, 
mūsų brangioji žmona ir mamytė. Tu pas mus jau dau
giau nebesugrįši, mes negalime Jūsų užmiršti. Ilsėkis 
ramiai šaltoj žemelėje. Anksčiau ar vėliau ir mes pas 
Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant, mūsų brangi žmo
nelė ir mamytė.

Mirė 1950 m. spalio 12 dieną, 11:15 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amž. Gimęs Lietuvoj, Trakų aps., žežmarių par., Kairiškių km.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Elena, pagal pirmą vyrą Baibak, pa

gal tėvus Maciunskaitė; duktė Ona Carney ir žentas Martin; sū
nus Antanas ir marti Winifred; 4 anūkai: La Verne, Barbara, 
Patricia ir Joseph; brolis Vincentas; 2 posūniai: Stanislovas ir 
Jonas Baibak ir jų šeimos; pudukrė Elena Budzynski ir jos šei
ma, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuose, 936 W. 35th Place.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, spalio 16 dieną, 8:00 vai. ryte 

iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Sukzda giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
tini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duktė, 
Posūniai, Podukrė ir

ir suteikti jam pasku-

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Su širdgėla nuliūdę lieka:
VYRAS, SŪNUS IR MARTI.

A

pirmad.,
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ir pažįs-

Edward 
4358 So.

JUOZAPAS SUKZDA
GYVENO 936 W. 35th PLACE 

Tel. FRontier 6-1331

Joseph Swazus 
Gyveno 1570 Milwaukee Ave.

Mirė 1950 m. spalio 11 d., 
6:45 vai. vakare, sulaukęs 69 
metų .amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę 3 dukterys: 

Ann Lipin ir žentas Adolph, 
Martha Hartley ir žentas Ed
ward, Christine Hetz ir žentas 
William; 2 aųūkai: Sharon ir 
Gail Hartley,, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
2246 W. North Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 14 d., 1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph Swazus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Anūkai 

ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Tel. YArds 7-1741.

Sūnus, Anūkai, Broliai, 
Giminės.

Laid, direkt. Jurgis F. Rudmin. Tel. YArds 7-1138-1139.

prie įžangos į svetainę veltui. 
Bet kas ateis į masinį mitingą, 
tas gaus dovanas. Vyrai, mote
rys, taipgi ateiviai" esate kvie
čiami be skirtumo. Kalbėtojai 
bus geri, turėsite progą įdomių 
kalbų pasiklausyti ir kitiems 
pasakyti, kad demokratai visuo
met turi geras prakalbas ir ge
rus kalbėtojus. Esate kviečiami 
visi Klubo nariai ir narės atsi
lankyti ir atsivesti savo drau
gus ir pažįstamus. /Įžanga dy
kai. Daug alaus visiems, visiems 
dovanos. Nepamirškite dienos ir 
-valandos 2:30 po pietų.

Pirmininkas Steponas Dambro

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

i

P

SLA 134 Moterą 
Kuopa rengia 
šaunų bankietą

Bankietas rengiamas naujų 
narių įvesdinimui su tautinių 
moterų kostiumų varžybomis, 
sekmadienį, spalio 22 dieną, Sy- 
rena svet. 4270-72 Archer Avė. 
Pradžia 5:30 vai. vak. Bilietas 
$2.50 asmeniui.

Visos ponios, panelės, ypatin
gai iš tremties'' atvykusios, ir 
<p. narės kviečiamos dalyvauti 
su. tautiniais kostiumais. Už 3 
gražiausius kostiumus bus duo
damos dovanos: 10 dol., 5 dol. ir 
S. L. A. puikus Jubiliejinis Al
bumas.

Norinčius bankiete dalyvauti 
labai prašome būtinai vietas re
zervuoti ne vėliau spalio 20 d. 
antrašu Mrs. K. Kat-ne, 1650 
So. Avers Ave., arba skambinti 
LAwndale 1-0485.

šokių pradžia 8:30 vak., bi
lietas 50 c.

Gros J. Bijansko orkestras.

Kęstučio Klubo 
metinis koncertas

me-Kaip teko nugirsti, šis 39 
tų klubo gyvavimo parengimas 
bus labai įdomus ir įvairus. Ali
ce Stephens merginų choras 
gražiai skambančiomis liaudies 
dainomis kutens jūsų lietuviš
kus jausmus, šis merginų cho
ras nereikalingas rekomendaci
jų. Pamenu momentą šio, an
trojo karo metu, kada rusiška
sis ir vokiškasis čebatas trempė 
Lietuvos žemę ir žudė/jos gy
ventojus. Vieną gražų vasaros 
vakarą, 
merginų choras viename Chica
gos parke' uždainavo “Kur ba
kūžė samanota”, tai teko pa
stebėti, kad lietuvių publikai pa
taikė tiesiai į širdį.

kai Steponavičienės

Tad nepamirškite sekmadie
nio, spalio 22 d., nes Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted įvyks Lietuvių Kęstučio 
Klubo parengimas ir vėl bus 
proga išgirsti šias mylimas dai
nas ir pasižiūrėti kitokių pa- 
marginimų. Būsiu

PRIEŠ SPALVOTĄJĄ
TELEVIZIJĄ

Chicagos televizijos įmonės 
nutarė priešintis federalinei su
sisiekimo komisijai, kuri siūlo 
priimti Columbia Broadcasting 
System spalvotuosius! paveiks
lus. CBS metodas esąs netikęs.

Šį metodą federalinė komisi
ja patvirtino nuo lapkričio 20 d.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

WILLIAM SUZDA
Gyveno 4317 S. St. Louis
Mirė 1950 m. spalio 12 d., 

6:45 valandą ryto, sulaukęs 49 
metų amž. Gimęs New York 
City, New York.

Paliko nuliūdę: žmona Jose
phine, pagal tėvus Piarowski; 
sūnus William, motina Anna 
Suzda; 3 broliai: John, Frank 
ir Peter; sesuo Anna Burke, ir 
kiti giminės, draugai 
tami.

Kūnas pašarvotas 
P. Patka koplyčioje, 
Richmond Street.

Laidotuvės įvyks 
spalio 16 dieną, 9:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Five Holy Mar
tyrs parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Resurrection kapines.

Visi a. a. William Suzda gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Motina, Bro
liai, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Edward 
P. Patka. LAfayette 3-4480.

Vyrų choro 
ioncerto belaukiant

Prieš metus Chicago j e apsi- ■ 
gyveno jaunas ir gabus muzi- • 
kas Alf. Gečas. Jau iš pat pir- : 
mos dienos Gečas ėmėsi orga
nizuoti vyrų chorą. Savaime su
prantama, iš pradžių šis darbas 
buvo nelengvas, todėl pradžiai 
;eko pasitenkinti mažesne su
dėtimi, dvigubu oktetu.

Tik spėjus paruošti nors ir 
vuklų. repertuarą, 1949 m. spa
lio mėnesį oktetas buvo pakvies
tas dainuoti per tremtinių ir se
nosios kartos imigrantų susi
pažinimo vakarą Cicero. šis 
pirmasis okteto pasirodymas 
publikos buvo labai šiltai sutik
tas ir įvertintas. Po šio pasiro
dymo, atsirado daugiau vyrų, 
norinčių prisidėti prie to sam
būrio, todėl teko persiorgani
zuoti į vyrų chorą.

Reikia pastebėti, kad palygin
ti trumpu laiku choras išaugo 
narių skaičiumi ir spėjo paruoš
ti gana gražų ir turiningą re
pertuarą.

Pastaraisiais savo gyvavimo 
metais, šis choras yra dainavęs 
lietuviškose radijo pramogose ir 
daugelyje koncertų.

Be pasirodymo lietuvių tarpe, 
choras yra atlikęs koncertinę 
programą Tarptautinėje Eglu
tėje, Pramonės ir Mokslo Mu
ziejuje praėjusių Kalėdų metu, 
kur ir svetimtaučių tarpe susi
laukė gausių aplodismentų.

Po eilės sėkmingų pasirody
mų, choras pradėjo visu smar
kumu ruoštis metiniam koncer
tui, kurį Chicagos lietuviškoji 
visuomenė išgirs spalio mėn. 15 
d. 5 vai. vakare Sokol salėje, ad
resu: 2337 S. Kedzie Avė. Ener
gingo chorvedžio A. Gečo ir pa
siryžusių choristų dėka choras 
yra paruošęs turiningą reper
tuarą. Rępertuara’s susideda ne 
tik iš lietuvių liaudies ir laisvu 
stilium komponuotų dainų, bet 
ir iš pasaulinio masto muzikų 
kūrinių.

Šiame tremtinių vyrų choro 
metiniame koncerte taip pat da
lyvauja mums gerai pažįstami 
solistai — Iz. Motekaitienė ir 
St. Baranauskas. Tad reikia ti
kėtis, kad šis koncertas visais 
atžvilgiais bus įdomus.

Šio koncerto akompaniato
rium pakviestas muz. A. Kučiū- 
nas.

Choras, dainuodamas įvairiuo
se labdaros organizacijų paren
gimuose, yra užsitarnavęs 
gausios tautiečių paramos ir pa
garbos.

Savo gausiu atsilankymu, pa- 
remsime šiuos vyrus ne tik ma
terialiai, bet dar daugiau mora
liai, tuo duodami impulso jų to-1 
limesniam ir dar sėkminges- 
niam darbui. Dalis koncerto pa
jamų skiriama mūsų vargstan
tiems tautiečiams tremtyje.

J. Endrukaitis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Liet. Rašytojų Klubas šį 

sekmadienį, spalio 15 d., 1 vai. po 
pietų Tremtinių Namuose didžiojoje 
salėje ruošia Balio Sruogos minėji
mą. Į minėjimą kviečiami visi atsi
lankyti punktualiai. Apie Balį Sruo
gą kalbės Ben. Babrauskas, Antanas 
Rūkas, Jurgis Blekaitis, o iš B. Sruo
gos kūrybos deklamuos Blekaičio 
vadovaujamo teatro ; artistai Vyt. 
Valinskas Ant. Škėma, K. Gandri- 
mas ir J. Monkutė.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal- 
pinis Klubas laikys mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, spalio 15 d., 1 
vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. —P. J. Petraitis, rašt.

“RAMOVĖS”' SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, Spalio mėn. 15 d., 4 

vai. popiet Tremtinių Namuose (2244 
W. 23rd PI.)'Amerikos Liet. Sąjun
gos “Ramovės” Chicagos sk. valdy
ba šaukia visuotinį narių susirinki
mą. Bus Dailidės paskaita Lietuvos 
laisvinimo reikalu, o po paskaitos— 
pasikalbėjimas sąjungos reikalu.

Paskaitoje gali dalyvauti ir narių 
svečiai bei sąjungai prijaučiantieji.

—Chicagos skyr. sekr.
PYRAGU IR RANKDARBIŲ 

IŠPARDAVIMAS
Don Varnas Posto* 986 moterų sky

rius (auxiliary) rengia pyragų ir 
rankdarbių išpardavimą spalio 14 
d. Don Varnas Posto namuose, 6816 
So. Western Ave., 9 vai. rytą. Bus 
namie gamintų dešrų, kugelio, py
rago ir įvairių rankdarbių. Komisi
jos pirmininkė Pearl Strode deda 
visas pastangas, kad šiame išparda
vime būtų skaniausių valgių ir gra
žiausių rankdarbių.

Ateikite nusipirkti sau reikalingų 
dalykų. —H. S.

JONIŠKIEČIŲ PIKNIKAS
Ar seniai jau valgėte keptų silkių? 

Seniai? Na, tai atvažiuokite į Joniš
kiečių L. ir K. Klubo silkių pikni
ką, kuris įvyksta spalio (Oct.) 15 
d. (sekmadienį) Leppos sode, prieš 
Lietuvių Tautines kapines, prie 
Kean Avė. Gražią programą atliks 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos choras. Grieš Ben Pavio orkes
tras šokiams. Pradžia 11 vai. rytą. 
Bus ir kitų skanių valgių ir gar
džių gėrimų. —McNamee.

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

, UODĖSIO VALANDOJ 
į " šaukiu

MAŽEIKA® EVANS
| .... LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

PRospect 6-0099 Parking
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusiĮ namų

i

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE: 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

Iš rudeninių 
atostogų

Nors jau ruduo, bei tail ne- 
reiškia, jog negalima atostogau
ti.

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

štai M. Šileikis metė linotipą 
ir išklydo į gamtą — sako, krin
tančio rudenio lapo geltono 
piešti kažkur po šiaurinio Mi- 
chigano dangumi.

“Naujienų” kolektyvo narys 
V. Grikietis savo keturašiu 
“žirgu” apvažiavo abi šiaurines 
Amerikas ir aplankė savo drau
gus bei pažįstamus iš Lietuvos. 
Jo 3,000 mylių kelias vedė iš 
Chicagos į <Pittsburghą, Phila- 
delphiją, Trentoną, o Kanadoj—■ 
Montrealį, Torontą, Hamiltoną, 
— tik kai kurias svarbesnes 
vietas paminint. Taigi per 2 sa
vaites daug svieto pamatė. S.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTJ 
★ 

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVĖ. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 7-1911

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue ' • 

Portsmouth 7-9026.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-6781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 16756 SO. MICHIGAN AVE.
11 ft n A Gėlės Mylintiems, gi Ei M Vestuvėms, Ban-
I K kietams, Laidotu- 

11 v ė m s, Papuoši-
manas.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5860 arba 3-5870

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
IOVFISCIS T^gSSiueįes 
LU V Lili IV Visas Pasaulio 
_____ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7368

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4998

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET - TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 56th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1663

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



VERTINTOJAI PASKELBS NOVELĖS 
KONKURSO SPRENDIMĄ 

f ------—---------------

Geriausias noveles parašiusiems literatams 
bus įteiktos Literatūros Draugijos premijos
Sekmadienį, spalio 15 dieną, 3 valandą po pietų, Tremtinių 

Namų didžiojoj salėj, 2244 West 23 Place, Chicago, Ill., įvyks 
Chicagos Lietuvių Literatūros vakaras.

Vakaro metu bus paskelbtas novelės konkurso vertintojų 
sprendimas. Konkurse dalyvavo įvairiose valstybėse gyvenan
tieji lietuviai, jie atsiuntė įvairaus turinio 48 noveles. Noveles 
vertino ir atrinko geriausieji lietuvių literatai — prof. Vincas 
Krėvė-Mickevičius, Jonas Aistis-Aleksandravičius, Antapas Vai
čiulaitis ir Chicagos kultūrininkai Šone Pipiraitė, Nora Gugienė, 
Juozas Varkala.

Vakare bus įteiktos geriausias noveles parašiusiems auto
riams vertintojų skirtos Chicagos Literatūros Draugijos premi
jos. Bus paskaitytos geriausių novelių ištraukos.

Vakaro dalyviai bus pavaišinti kava ir keiksu. Už viską teks 
sumokėti tiktai po vieną dolerį.

Į vakarą kviečiami visi lietuvių literatūra, knyga ir menu 
susidomėjusieji lietuviai.

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA

GEKVILYČIU
PADĖKA

Praleidome keturis mėnesius 
Chicago j e. Turėjome progos su
sipažinti su giminiečiais ir vi
sa eile gerų žmonių.

Šiandien, išvažiuodamos į 
Argentiną, dėkojame ponams 
Puodžiūnams, Geršvams, Mary 
ir Leo Astrauskams, Jokan-
tams, Barauskams, Dulksniams, 
Labanauskams, Gudeliams, Juo
zui Bagdonui ir kitiems drau
gams, kurie parodė mums gerą 
širdį ir padėjo susipažinti su 
visa eile įdomių dalykų Chica- 
goje ir jos apylinkėse. Niekad 
neutžmiršime gražiai ir drau
giškai praleisto laiko.

Gladys ir Anelė Gervilytės

XIIXXXIXIXXXXXIXXXIIXIXXUIIIXXXXIUXIXIXXX _ 
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>♦♦♦♦♦♦♦♦■XXXXXX

Knyga atgrebianti

Švietimo tarybos superinten
dentas Dr. Hunt pareiškė, jog 
Chicagos aukštesniosioms mo
kykloms skiriamas vadovėlis “1 
Want to Be Like Stalin” moki
nius atgrosiąs nuo komuniz
mo, o ne į jį patrauksiąs. Kaip 
buvo pranešta ,ta knyga rašyta 
Rusijos bolševikų, prieš keletą 
metų išversta į anglų kalbą.

savo noru galį pasinaudoti mo
kytojai. Nors, mokytojų instruk
cijose buvo patariama šia kny
ga pasinaudoti, bet Dr. Hunt 
sako, jog naujose instrukcijo
se bus čia atsižvelgta į visuo
menės nuomonę.

Didelis kontrastas tarp Rusi
jos ir Amerikos auklėjimo idė
jų, esą, matyti paskaičius tą 
knygą; taip iškyląs Amerikos 
gyvenimo pranašumas.

Tel. Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3908

Dr. Hunt pareiškė, jog ši kny
ga nesanti vadovėlis, tik pasi- 
informavimo šaltinis; ji tebuvu
si vartojama vienoje Chicagos 
aukštesniojoje mokykloje. Ja

SKAITYKIT IR KITU*-
RAGINKITE
^KAITY’n.

“NAUJI HNAS»-

38 METAI PREKYBOJE
/

Sudriko Jubiliejinis Išpardavimas

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nub 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0038 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT Į580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje

“Naujienų” redaktoriai, visi 
raštinės ir spaustuvės tarnau
tojai ir kiti darbininkai yra 
SLA nariai. Vyriausias redak
torius Dr. P. Grigaitis per eil'ę 
metų yra švietimo komisijos 
pirmininkas.

Jei tokio stambaus intelekto 
žmonės randa Susivienijimą 
esant svarbią organizaciją, ji 
turi būti svarbi. Ji remia moks
leivius, šelpia našles našlaičius 
ir į vargą patekusius narius; ji 
stiprina lietuvybę, rėmė ir re
mia Lietuvos kovas už nepri
klausomybę; spauda ir kitais 
būdais šviečia Amerikon atvy
kusius lietuvius; gelbsti tremti
niams. Be to, SLA yra gera ir 
stipri pašalpos ir apdraudos or
ganizacija — gausesnė ir tur
tingesnė už visas kitas lietuvių 
organizacijas.

SLA viršininkais visuomet 
buvo ir pasižymėję Amerikos 
lietuviai. Buvo dejuojama, kad 
Amerikoj gimusieji ir augusieji 
lietuviai nesidomi mūsų orga
nizacija. Dabar jau turime pre
zidentą W. Laukaitį ir iždo glo
bėją E. Mikužiūtę, kurie yra iš
ėję mokslus geriausiuose uni
versitetuose, ir kitą iždo globė
ją J. Maceiną, pasižymėjusį sa
vo apylinkės politikoj. Reiškia, 
iš viršininkų trys yra Amerikos 
auklėtiniai. Jie yra patriotingi 
amerikiečiai ir patriotingi lietu- 
vai. Amerikiečių tarpe jie yra 
gerbiami ir eina atsakingas pa
reigas. Išrinkome juos savo vir
šininkais dėl jų darbštumo, su
manumo, teisingumo ir intelen- 
giškumo. Mūsų senesnės kar
tos viršininkais — Dargiu, Dr. 
M. Viniku, adv. K. Gugiu ir Dr. 
S. Biežiu — bet kuri organiza
cija irgi didžiuotųsi.

Kadangi SLA komisijose esa
ma kelių dešimčių asmenų, pa
vardėmis jų neminėsiu. Jų tar
pe rasite pačius žymiausius 
Amerikos lietuvius.

SLA bandė ir bando suvienyti 
visus Amerikos lietuvius gra
žiems ir kilniems tikslams dirb
ti, vienas kitą remti ir šelpti ir 
broliškai sugyventi.

Jo viršininkai lankysis Chica
go j. Trys jų gyvena čia pat. 
Spalio 20 d. Lietuvių Audito- 
irjoj jie kalbės Chicagos lietu
viams. Esate prašomi atsilan
kyti.

Dr. A. Montvidas,
SLA 6-sios aps. pirm.

Iš Moterų 
Klubo veiklos

Chicagos lietuvių kultūrinė ir 
socialinė veikla būtų nepilna, jei 
jos nępapildytų ir nepapuoštų 
mūsų moterys, susispietusios į 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bą.

Ši seniausia (įsteigta prieš 27 
metus) Chicagos lietuvių mote
rų organizacija yra atlikusi di 
delius darbus lietuvybės ir lab
daros srityje. Moterų klubas 
šelpia našlaičius, ligonius ar 
šiaip į nelaimę patekusius as
menis. Karo metu daug globos 
ir motiniškos užuojautos bei pa
ramos patyrė sužeistieji kariai 
iš Moterų Klubo narių, šelpusių 
juos ligoninėse. Maža kam tėra 
žinoma, kad ir pastaruoju lai
ku daugelis lietuvių tremtinių 
ligonių Europoje buvo sušelpti 
Moterų Klubo narių pastango
mis.

Ši plati klubo labdaros veikla 
yra reikalinga lėšų, kurias su
daro pačių narių aukos, o taip 
pat klubo ruošiami parengimai, 
šiuo metu klubas labai kruopš
čiai rengiasi savo spalio 28 d. 
Shoreland viešbuty (prie 55 
gatvės ir Lake Shore Drive) 
įvykstančiam labdaros baliui. 
Balius žada būti nepaprastai 
įdomus. Tai bus sezoninis kau
kių balius. Visi dalyviai, ponai 
ir ponios, prie įėjimo galės įsi
gyti originales kaukes, puošme
nas ir gėles. Svečiai ir viešnios 
turės progos gražiai pasilinks
minti ir pašokti puošniose Sho
reland viešbučio patalpose, gro
jant vienam iš geriausių Chica
gos orkestrų.

Kaip visuomet, taip ir šiais 
metais į Chicagos Moterų Klu
bo rengiamą balių žada atsilan

kyti visa rinktinė Chicagos lie
tuvių visuomenė.

Baliaus rengimo komiteto pir
mininkė yra A. Kazanauskienė. 
Pavaduotojos—ponios: Blanche 
Kezes, Irene Žibąs. Komiteto 
narės — ponios: L. Vanagaitis, 
V. Olis, A. Kutchins, J. Zaynor, 
D. Kuraitis, A. Stankūnas, E. 
Balzekas, A. Masalskis, F. 
Shugrue, J. Osinskas, I. Bar- 
sevsky, Dr. Sotkoff, C. Hofer,
O. Biežis, H. Woidat, J. Man- 
kus.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo pirmininkė yra Marija
P. Rudienė, vicepirm. V. Kut
chins, rašt. J. Lapinskas, ižd. 
J. Slakis, fin. rašt. A. Kaza- 
nauskas. Klubas sudarytas iš 
60 narių.

Įsidėmėtina
Aid Overseas, Inc. Bendrovė, 

praneša savo gerb. maisto siun
tinių užsakytojams,: kad į Vo
kietijos prancūzų okupacinę zo
ną dabar galima vienam asme
niui per mėnesį be muito siųsti 
kavos tik 4 svarus, o, į kitas 
Vakarinės Vokietijos zonas — 
taip kaip buvo — po 5 svarus.

Artinantis Kalėdų šventėms, 
kaip paprastai prieš šventes 
būna apsunkintas visas trans
portas, tad malonėkite kalėdi
nius siunitnius užsakinėti kiek 
anksčiau.

Užsakydami siuntinį, žvilg- 
terkite į mūsų šiame laikrašty 
dedamus skelbimus arba reika
laukite pilno mūsų siuntinių 
sąrašo.

AID OVERSEAS, Inc.
22’44 W. 23 Pl., Chicago 8, Ill.

"NAUJIENAS” SKAITO VISQ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FES1ONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
N INKAI. JIE ŽINO, KAD NAU 
JIENOS PADUODA TE1SIN 
G1AUSLAS ŽINIAS IR GF 
RIAUSIUS RASTUS

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 

Offiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
16828 SO WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

JOKIŲ TRUKUMŲ NĖRA
TOWN OF LAKE FURNITURE
AND APPLIANCE KRAUTUVĖJ

TUOJAU PRISTATOME

ŠALDYTUVAI:
GENERAL ELECTRIC 

WESTINGHOUSE 
PHILCO ‘ 
SERVEL 

INTERNATIONAL 
NORGE 

SKALE. MAŠINOS 
PLYTOS (RANGES) Walter Klash 

Savininkas

TELEVIZIJOS 
APARATAI:

R. C. A.
ZENITH 

ADMIRAL 
ir 

daug kitų
Grynais arba 
išsimokėjimui

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 WEST 47th ir WOOD ST., KAMPAS 

Telefonas: —, LAfayette 3-7771-2

TAUPYKIT DEL ATEITIES
(I

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an.agency of the U> S. Government 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi

dendas visiems mūsų taupyto jams.
TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant 'pareikalavimo.

KUR-—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

RAKANDŲ KAINOS NEKELIAMOS, BET DAR DUODAMA 
NUOLAIDA PER ŠITĄ IŠPARDAVIMĄ

$20.00
$300.00

Radios ir Radio su Fonogra
fu Kombinacijoj, nuo 
iki ............ ....................

Televizijos Setai visų geriau
sių išdirbysčių. Kaina 
nuo .......... $99.50 iki $695.00

Elektrikinfii šaldytuvai 8 geriausių 
Ameinkos išdirbysčių. Kaina nuo $148 
iki .........         $425.00

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. FRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei ne ate iliepia šaukite-

Res. Tel.: Midway 3-28S® 
OFISO VALANDOS.

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

Skalbiamos Mašinos. Visų išdirbys
čių, nuo ..............v.... $89.50 iki $99.50

Elektrikiniai Dulkių Valytuvai firmų
Hoover, Eureca, Gen. Electric 
po $22.00 iki ............................. $99.00
iiiii nu linini mi nu iiiniiiii linini iiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii imu

Siuvamos Mašinos po $89.50 iki $300
iiiiiiiiiin n 1111111111111111111111111111111111 nu 1111111111111111111111111111 n n

Spinet Pianai ir Pianų Akordionai.
Kaina nuo $165.00 iki $775.00

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTIS TAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal - sutartį.

"drTbrunoT 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. HlUtop 5-2557

NUO UŽSISENE JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi*' 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment'. Jų gydomo? 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimi. 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančiąs ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nu© 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., .$1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

v ;
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KITI LIETUVIAI DAKTARAI
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Rakandų srityje Budrikas už
laiko milžinišką sandėlį gražių 
Parlor Setų,..Minkštų Kėdžių, Stu- ’ r
dio Couches, Matrasų, Lovų, Par
lor Setų, kurie padaromi į Lovą 
per naktį, o dieną yra Davenpor- 
tas; Miegamo Kambario Setai, 
Dining Room Setai, Dinettes, Kar- 
petai, Klejankės, Staleliai, Deskos, 
Lempos.

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
Or ISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

JOS. F. BUDRIK, Ine.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DABAR PIRKDAMI SUTAUPYSITE 20 PROCENTŲ
PARDUODAME IR ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

Jos. F. Sudrik, i
. y >

3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tei.; YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 S’o. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: FRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DJL J. MOCKUS 
dantistas 

7550 So. Halsted St
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5/ 6:30—S 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

oaEg.iiifii aiMiJiiiii i -ii iiimiiin t.» «. »jr axwuu;- -cwiaec sjp ĮfP —g—■iiim iniw nflRJwrcar.

SOPHIE i
BARČUS
|RADIO VALANDA!
I 1 ‘IŠ STOTIES

W. G. E. S. |
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk- i • 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, p
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki $ |

8:00 valandos vakare

!
 Lietuviškos Vakaruškos y į

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, O

Chicago 29, Illinois ||
. ini- -------------

Garsinkitės “N-nose”
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[CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
PERSONAL 

Asmenų Ieško
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
REAL. ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė —. Pardavimui
BRONIUS Martinaitis, sūnus Stasio 
ir Stefanijos Martinaičių, paieško 
Valerijos ir Jono Januševičių (Ja- 
nusewich) Valerijos merg. pavardė 
Rogolskaitė. Anksčiau gyveno North 
Chicagoje. Br. Martinaitis, Caixa 
Postal 4118, Sao Paulo, Brazil.

84 AKRŲ lygus derlingas ūkis prie 
juodviršio kelio. Geri modernūs pa
statai. Ray Heniken, 122 N. Benton, 
Woodstock, Illinois.

NAMAI, farmos, biznio progos, įvai
raus didumo ir brangumo. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

YPATINGA proga. Reikalas perimti 
didesnį biznį verčia skubiai parduo
ti. Brighton Parke 1 aukšto mūri
nis namas su gerai einančiu “gro
cery store” bizniu. Ten pat vištų 
namelis, mėsos rūkykla ir 3 karų 
garažas, šilto vandens šilima. Įmo
kėti tiktai $5,000.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikiaį Gyvenimui Kambarių

|J. KUTRA, 1757 W. 51st St. 
PRospect 6-7238 arba FR 6-3734.

DIRBANČIAM vyrui reikalingas 
kambarys. Pageidaujama Bridgepor- 
te. 5249 So. Albany.

20 AKRŲ prie miško žemės, “lime
stone quarry”. Graži vieta namui 
arba ligoninei. Mrs. Roy Clapper, 
402 S. 8th St., Oregon, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininku

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKALINGAS BENDRAI 
PATYRĘS SIUVĖJAS 

prie puikių vyriškų drabužių.

FURNISHED ROOMS—TU RENT 
_____G y Vįmui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa

rankūs. Šviežiai atremontuoti, ren- 
da pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733.

CENTRALINIAM Wisconsine farma. 
Galvijų verslas. Puikūs pastatai. Ge
roje apylinkėje. Idealus, pelningas 
užsiėmimas vienam arba daugiau 
iauniem vyram. Rašykite P. O. Box 
7412, Chicago, Ill.

RENDON KAMBARYS 
3231 So. Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI AUKSINIŲ 
DAIKTŲ KRAUTUVĖ

PARDAVIMUI 5 kambarių tuščias 
“cottage”. Tuoj įėjimas, arba ren- 
duosime už $100 į mėnesį.

Dviejų aukštų mūrinis namas, vie
nas 5 kamb. flatas, 3 po 3 kamba
rius; stokeris, garažas, bungalow sto- 

I gas, $24,000, arba mainysiu į ma- 
i žesnį namą.
! Beverly Hills, 107-ta gatvė, arti 
Western ,Ave., gražus octagon prie
kio bungalow, garažas'. Padugniniai 
numažinta kaina, $15,800.

CHARLES URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd St. PRospect 6-6025

Ford Motor
Atsišaukite prie: 

BROOKS BROTHERS 
74 East Madison St.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
Restorane. 34(50 So. Morgan St.

RENDON šviesus kambarys švariam 
vyrui. 4632 So. Fairfield Ave.

RENDON kambarys dirbančiam "vy
rui. Galima vartoti virtuvę. Eikit iš 
kiemo. 3438 Emerald Ave.

RENDON kambarys vyrui arba mo
teriai prie mažos šeimos. Su arba 
be valgio. 6609 So. Campbell Avė. 

HEmlock 4-0010.

RENDON kambarys vyrui arba mo
teriai. Taipgi 1 karo garažas.

5526 SO. WASHTENAW.

RENDON miegamas kambarys. 7324 
So. Campbell Ave., 1 aukštas.

Tel. GRovehill 6-1329.

Gera proga lietuviui laikro
dininkui. Visi laikrodininkui 
įrengimai: preky dėžės (show 
cases), spintelės, laikrodžių tai
symo kabinetas. Langų užlaida, 
plieninės langų ir durų uždan
gos, iš kiemo plieno durys.

Gyvenimui vieta. Pigi nuoma, 
kontraktas ilgiem metam. Vidu
rys lietuvių kolonijos.

FRENCHY’S JEWELRY

1825 So. Halsted Street.

TAVERNA ir namas., arti 47th ir 
Damen. Didelis garažas. 50x125 pėdų 

i lotas, Kaina ......................... $13,500

Grosernė, delikatesai. 2 aukštų me
dinis namas, arti 61st ir Ashland. 
Karšto vandens šilima. 6 gyvenimui 
kambariai. Kaina .............  $9,500

Taverna ant Western Ave., arti 69th 
St. Puikūs įrengimai. Direct draw 
tap. Televizija. Renda $80 į mėnesį, 
su viskuo kaina .....................  $6,100

4 flatų mūrinis, arti 70th ir Tahnan.. 
2-5 ir 2-4 kambarių apartmentai. 
Garu šildomas, stokeris, 3 karų mū
rinis garažas, šaukite:

PAUL KRIKŠČIŪNAS 
MARVIN D. PATTERSON, Realtor, 
3034 W. 63rd St. HEmlock 4-2000

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 4 kambarių furnišiuotas 
flatas, taipgi 1 miegamas kambarys. 
Galima vartoti virtuvę. Renduosiu 
tiems, kas galės pagelbėti dirbti apie 
namą, šaukit po 6 vakarais.

HEmlock 4-6923.

TAVERNA, įskaitant rakandus, ir 
5 kambarių flatas. 4 kambarių fla
tas beismonte, 2 karų garažas. Kaina 
$11,500. HEmlock 4-1288.

MĖSINĖ ir grosernė, So. Halsted St. 
Daroma geras biznis per 10 metų. 
Parduodama dėl nesveikatos, cash 
arba mainys į mažą stubą.

CAnal 6-7835.

AŠ galiu tamstoms pagelbėti nusi
pirkti, parduoti arba išmainyti bile 
kokio didumo namą, pelningai, grei
tai ir teisingai. Atlieku visokius 
Real Estate reikalų keblumus at
sargiai ir saugiai. Charles Urnich- 
Urnik. 2500 W. 63rd St. 2 lubos, te- 
lef. PRospect 6-6025.

NUOMON 2 kambarių butas su nau
jais rakandais, naujas gasinisi šaldy
tuvas, uždengti užpakaliniai porčiai, 
Brighton Parke, dviem ypatom be 
vaikų. 2942 W. Pershing Rd.

PARDAVIMUI arba rendon P & S 
Taverna. Šaldymui įrengimai, gyve
nimui kambariai. Televizija. Prieina 
ma kaina. 4343 So. Wood St.

Jeigu norite skubiai parduoti savo 
namą, sklypą bei farmą ar išnuo
moti butą, kreipkitės į mano kon
torą. Reikalui esant, parūpinu pa
skolą ir padedu sutvarkyti nuosa
vybės dokumentus. Čia pat atlieka
mas gyvybės ir sveikatos draudimas.
JONAS KUTRA REAL ESTATE 

1757 W. 51st Street, Chicago* 9, Ill. 
Tel.: PR 6-7238 arba FR 6-3734 vak.

AIRCRAJFT ENGINE DIVISION

reikalauja kvalifikuotų darbininkų 

sekamuose skyriuose:
• I ’ »

• Tool Engineering

• Process Engineering

• Plant Layout Engineering

• į Methods

• Time Study

• Material Handling
I 

—

7401 S. CICERO AVE. CHICAGO 29, ILL

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia, PįbininkĮĮ ir Darbininkių

VYRAI IR MOTERYS
Matykite mus tuojau įvairiems — 

raštinių, dirbtuvių — patyrusių ir 
nepatyrusių darbams. Daug turime 
darbų restoranuose. Anglų kalba pa
geidaujama, bet ne būtina. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 S. Halsted St. WE 6-8401

Įėjimas Ace Teatro koridoriuje.

VYRO arba šeimynos dirbti grybų 
ūkyje. Geras mokestis, kambarys ir 
valgis. 25 mylios nuo Chicago. Adre
sas: Andrew Olipra, Rt. 1, Box 181, 
Arlington Heights, Ill. arba šaukit: 
Arlington Heights 7130-W.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HAND CHOCOLATE DIPPERS 
Patyrimas reikalingas

Skirtingomis valandomis, dienomis 
ir naktimis darbas.

Daugelis darbininkams naudingų da
lykų ir prekių nuolaidos privilegijos. 
Atsineškite amžiaus patikrinimą ir 

Social Security kortelę ateidami.

Employment ofisas, 3 aukštas 
Nuo pirmadienio iki penktadienio 

9:15 ryto iki 5 po pietų.

MARSHALL FIELD and CO. 
Ill No. State Street.

JĖGA VAROMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ 

Turi būti patyrusios.

STYLETONE, INC. 
1411 S. Michigan 

6-tas aukštas.

MISCELLANEOUS 
 Įvairus

NUOLATINIS PARDAVIMAS 
“Rummage” ir naujų prekių 

ŽEMOMIS KAINOMIS 
Atdara dienomis 9 ryto iki *5 vak. 
Pilim ad. ir Ketvirtadieniais 9 iki 9.

COUNCIL THRIFT SHOP 
2050 No. Clark. .

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BUILDING CONTRACTORS 
Namu Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLA IŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588/

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį nam^ 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

DAILYDĖS IR STALIAUS 
DARBAS

Pertaisom pastoges (atties), beis- 
montus ir porčius. Dykai apskaičia
vimas, lengvos sąlygos. Finansuojam

Tel. HOllycourt 5-3438.

PENTUOJAM IR POPIERUOJAM. 
Geras darbas, pigi kaina, šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650. Vakarais 
CRawford 7-0797.

Platino 
padirbtus pinigus

Slaptoji policija suėmė John 
Latona, 28 m., 3006 Lloyd Av., 
ir Bernard Harley, 24 m., 1514 
Harrison St., kurie platino $10 
netikrus banknotus. Jie buvo 
vieną tokį banknotą įteikę 59 
St. ir Kedzie tavernoje, šios ta
vernos savininko nurodymais 
pasiremdami, sekliai patikrino 
kitas tavernas, ir rado 20 - 30 
tokių banknotų. 5643 S.; Wes
tern policija užtiko automobilį 
su šiais nusikaltėliais ir dar 6 
tokius banknotus.

Sulaikytieji sako, jog bank
notus gavę iš kažkokio vyro, 
kuriam sumokėję $50 už 20 pir
mųjų banknotų.
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PARDAVIMUI taverna, prieinama 
kaina. 3139 So. Halsted Street.

PARDAVIMUI furnišiuotas apart-- 
mentas, ilgas lysas, geras uždarbis. 
Rašykit: Box 3254, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

LIETUVEI Grožio Operatorkai yra 
gera proga įsisteigti biznyje, be to 
turėti pirmenybę nusipirkti įstaigą. 
Turėtų sutikti laikinai dirbti už pa
jamų nuošimčius.

AMOR BEAUTY SALON 
2437 W. 69th St. WAlbrook 5-1635

PARDAVIMUI taverna su visai nau
ju šaldytuvu ir 4 furnišiuotais kam
bariais užpakalyje. Pardavimo prie
žastis liga. DAnube 6-9793.

PARDAVIMUI arba mainymui ta
verna ir restoranas. Gyvenimui kam
bariai. Virginia 7-9119.

TAVERNA. Geras persėdimo kam
pas Archer ir Kedzie. Parduodama 
iš priežasties mirties. Biznis įsteig
tas 28 metai. 4326 S. Kedzie Avė.

LIKERIŲ krautuvė, prekės ir na
mas. 5 kambariai viršuj. Gerai iš
dirbtas pelningas biznis. ED. VISH 
LIQUORS, 2549 W. 69th Street.

GRovehill 6-5590.

TAVERNA pardavimui Nepajėgia 
apsidirbti. Matykit savininką.

3337 SO. HALSTED ST.

TAVERNA Marquette Park apylin
kėje. Pagyvenimui butas. Prieinama 
kaina. Matykite vakarais po 7 vai.

2650 W. 69th STREET.

RENDON kambarys vyrui arba mo
teriai prie vienos ypatos.

GRovehill 6-4941.

PARDAVIMUI taverna. Gera vieta 
prie dirbtuvės. Pigi nuoma. Savinin
kas išvažiuoja į Floridą. Atsišaukit 
po pietų. Anton Michalo, 901 W. 
119th Street.

MODERNI TAVERNA
Su namu arba be namo, prie Stock 
Yard įėjimo. Geras dabar daromas 
biznis. 2 kambariai 1-me aukšte, 7 
kamb. 2-me. Alyva šildomas. Pri
einama kaina. 4254 S. Ashland Avė.

TAVERNA. Gerai išdirbtas biznis.
Turi būti parduota. Prieinamai.

1245 N. ASHLAND AVĖ.

PARDAVIMUI taverna, 518 E. 79th 
St. Rakandai, televizija, elektros fa
nai, elektrinis registeris. Visiškai 
įrengta taverna. STewart 3-9354.

PARTNERS WANTED
J Pusininkų Reikia

PAIEŠKO partnerio eiti į tavernos 
biznį. Aš turiu visus tavernos įren
gimus. 9243 So. Bishop Street.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gy y uliai— -šunys—Paukščiai, etc.

PAIEŠKAU šuniuko “Pomeranian” 
veislės, tamsiai rausvas su šviesia 

! uodega. Prapuolė 7 dienosi atgalios 
66th ir Sacrarnento Avė. apylinkėje.

I Kas pranešite duosiu $15 radybų.
i Tel. HEmlock 4-1359.

PARDAVIMUI namas, 3324 S. Union 
Avė., 3 pagyvenimai. Telefonuokite 
CAlumet 5-0177.

PARDAVIMUI ar mainymui namas 
su taverna, 4 kambariai užpakalyje, 
rakandai. Karšto vandens šilima.

HEmlock 4-4139.

MARQUETTE PARK TUŠTI LOTAI 
7115-17-19 So. California,

90x125, ...........   $6,600
7116 So. Rockwell, 30x125, $2,200 
6831 S. Washtenaw, 30x125, $2,400 
7358 S'. Talman, 42x125, .... $1,500 
6811 S. Maplewood, 25x125, $1,000 
7138 S. Christiana, 30x125, $1,700 
7318 S. Campbell, 30x125, $1,700 
7417 S. Rockwell, 30x125, $1,000 

AL C ALLEN *
3906 W. 55th' St. GRovehill 6-1613.

MARQUETTE MANOR
5 kamb. bungalow. Greitas įėjimas.

Du po penkis, 3 miegami kam
bariai; 2 karų garažas. Greitas įėji
mas. Kaina $22,000.

ANTANAS SKURDELIS 
2407 W. 68th St. GRovehill 6-2480.

P/2 AUKŠTO insuliuotas bungalow, 
6 žemai, 4 kamb. apartmentas vir
šuj. Geros pajamos. Automatiškas 
furnas, 2% karų garažas. Žemi tak1- 
sų mokesčiai. Daugelis ekstra. Kaina 
$9,800. ENglewood 4-1425.

PARDAVIMUI namas, 3644 SI Eme
rald Ave.(l 2 po 4 kambarius ir vie
nas flatas tuščias pirkėjui.

Tel. REpublic 7-7166.

SAVININKAS parduoda 8 kamba
rių rezidenciją. Stokeris, karšto van
dens šilima, 2 karų garažas. Vario 
sieteliai, žieminiai langai. $12,500. 

2314 W. 36th STREET.

DAILUS PERMA-A-STONE
P/2 aukštų pajamų namas. Lotas 

75x127. Tile virtuvė ir maudynė, 
Venetian blinds ir kaurai. “Notty 
Pine” beismontas su stiklais, mūro 
baras ir langai. Auto-matic gaso 
šilima.

KAINA $30,000.
Reikia pusę įmokėti.
5433 W. WINDSOR 

AVenue 3-4781.

5 KAMBARIŲ mūrinis, 2 metų se
numo. Kabinetinė virtuvė, Venetian 
blinds, “storms”, sieteliai, garažas. 
$12,900. 4551 So. Keating Ave.

3-6 KAMBARIŲ apartmentai,. 50 pė
dų lotas, 2 karų garažas, arti įvai
rios transportacijos. Tuoj galima už
imti 2 apartmentus. Vienas apart, 
nėra po nuomų patvarkymu. Arti 
Šv. Petro ir Povilo parapijos. Reikia 
įmokėti $4,700. Kaina $11,900. 12239 
So. Lowe Ave. WAterfall 8-5056, 
savininkas Naginskas.

PARDAVIMUI pigiai namukas gra
žioj apylinkėj, 2 po 4. Viršutinis pir
kėjui. Maudynė, automatiškas šildy
tuvas. Šaukit SEeley 3-7421.

BUILDING MATERIAL 
Statybos Materiolas

PARDAVIMUI vartotos lentos dide
liais vežimais. 1019 W. Monroe St. 
A. Bockus.

SANDELIUI REIKALINGA VYRŲ
Packers, Checkers, Order Pickers, Išsiuntimo, 

Priėmimo ir Dokų Darbininkų
Tuk būti tarp 30 ir 45 metų amžiaus 

' Turi kalbėti ir suprasti angliškai 
Periodiškas algos pakėlimas 

Nemokama ligoninė ir apdrauda 
) Šaukite arba atsilankykite;

MR. SMITH 
FRontier 4-6868

4801 S. Lawndale Ave., prie Archer.

GET INTO ESSENTIAL WORK!
• BORING MILLS • TURRET LATHES
• DRILL PRESS • HELPERS

Must be able to set-up and operate. 9 hour 5 day week 
—45 hours of work. Time and one half.

Good rates with steady work plus bonus plan with guaranteed rate 
(Not piece work)

Holiday pay, insurance, vacation and other benefits.
Displaced persons welcome, must be able to speak some English.

W. A. JONES FOUNDRY and MACHINE CO.
4401 W. ROOSEVELT RD. (Entrance on Kostner Ave.)

NAKTINIŲ VALYTOJŲ PREKIŲ VYRŲ
5 dienų, 40 valandų savaitė

NAKTINIŲ SARGŲ
48 valandos savaitėje. Turi būti geram fiziškam stovy.

VISI DARBAI YRA PASTOVŪS
★ Tuojautinė krautuvės nuolaida. Daug darbininkams naudingumų.

★ BŪTINAI turi kalbėti angliškai 
ATSILANKYKITE ŠIANDIEN 

Employment office 9-tame aukšte

THE FAIR
State and! Adams Streets

MARSHALL FIELD & 
COMPANY 
Turi darbus dėl

★ NIGHT HOUSEMEN
★ DAY HOUSEMEN
★ MOIPIPERS

★ DISHROOM WORKERS
★ LENGVAS RAKANDŲ 

VALYMO DARBAS
(4:30 P. M. to 1:00 A. M.) 

Daugelis darbininkams naudin
gų dalykų ir pirkiniam nuolai
dų. Malonėkite atsinešti savo 
amžiaus įrodymus, social secu
rity kortą, kai eisite.
Employment Office 3 fl.

Pirmadienį iki šeštadienio. 
9:15 ryto iki 5 popiet.

111 NO. ŠTATE ST.

REIKALINGAS darbininkas langų 
sudėjimui. 3261 S'o. Halsted Street.

REIKIA

DIRBTUVĖS VYRŲ

Nuolatinis darbas, augančioje 
industrijoje; puiki proga ateičiai

Atsišaukite ypatiškai.

KIECKHEFER CONTAINER
COMPANY

Garden St. ir Roosevelt Ave.,
Bensenville, Ill.

2 PATYRUSIŲ MAŠINISTŲ 
ir

2 LATHE HANDS

Geras 'mokestis
Pastovus visiems metams darbas 

Kelių metų patyrimas pakankamai. 
Uždarbis sulyg gabumo.

/

Apsilankykite
J. R A S S A U

1752 E. 75th Street.

REIKALINGAS žmogus, gali būti 
vedęs, dirbti ir manageriauti furni- 
šiuotuose apartmentuose. Geras už
mokestis. Rašykit: Box 3253, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

ODOS DARBININKŲ - ■ 
Pageidaujami patyrę vyrai. 

Pastovus darbas. J. F. Rowley Co. 
521 W. Monroe Street.

GEAR CUTTERS 
EXTERNAL GRINDERS 
MACHINE OPERATORS

• Dieninė pakaita
• Geras pradžioje uždarbis
• Apmokamos atostogos
• Ligoninės apdrauda.

ABART GEAR AND MACHINE CO. 
4830 W. 16th Street

Chicago 50.

BILLERS

prie Fanfold billing mašinos 
didžiulėje sunkvežimių įstaigoje

Šaukite

MOnroe 6-7310.

MECHANICAL DRAFTSMAN
Prie “layout” darbo. Nemažiau 3 

metų patyrimo prie radio arba pa
našaus darbo. Dykai gyvasties ap
drauda ir ligoje pašalpa.

WARWICK MFG. CORP.
4640 Harrison. ES 8-2727.

DISPATCHER 

sunkvežimių įstaigai 

KEnwood 6-7996

MATERIAL HANDLERS

Pastovus darbas 
53 valandos į savaitę

REVERE ELECTRIC MFG. CO.
600'9 Broadway

VYRŲ
40—60 metų amžiaus.

DŽENITORIŲ

• 5 dienų 40 valandų savaitė
• Turi kalbėti angliškai
• Uniformos duodamos
• Geras pradžioje uždarbis
• Daugelis darbininkams

naudingų dalykų

EASTMAN KODAK CO.

1727 Indiana Avė.

MUMS REIKIA *
TUOJAU

• Punch Press Operatorių
• Floor Men
• Welders
• Shear Men
• Maintainance

Įvairiomis pakaitomis. Bonusas 
mokamas dirbant naktimis; apdrau- 
dos planas, apmokamos atostogos. 
Turi kalbėti ir suprasti angliškai.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO.
4908 W. Flournoy St.

Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

REIKALINGA moteris prižiūrėti 3 
šeimoje: tėvas ir 2 sūnūs, 19 ir 9 
metų. Geri namai. Priežastis—moti
nos mirtis. Dėl susitarimo šaukite 
YArds 7-5280, po 6 vakare.

PAYROLL KLERKO 
patyrusios 

Pastovus darbas.
5 dienos savaitėje

MISS BAUER 
CHesapeake 3-6500

FOUNTAIN MERGINOS
Nereikia dirbti sekmadieniais ir 

šventadieniais. Uniforma ir valgis 
duodama. Valandos: 2 iki 10:30 vak.

MILLER’S DRUGS 
2075 Lincoln Ave.

REIKIA SENYVOS MOTERS

indų plovimui 
Geros darbo sąlygos.

1781 CLYBOURN 
WHitehall 4-9797

AUTOS-TRUCKS FOR SALI 
Antaih; Sunkyįin^ 

STRATFORD MOTOR 
SALES

Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.
VARTOTŲ KARŲ 

SKYRIUS
’47 CHEVROLET .................. $995
’47 HUDSON ......................... $895
’48 KAISER ........................... $895

KITI NUO $100 IKI $300.

Visi gerai važiuoja.

DAUG KITŲ PASIRINKTI 
Pasimatykite su besijuokiančiu 

lietuviu Claudė Mikėnas.
6959 S. Western Ave.

TEL. PROSPECT 6-4016

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mesi ma
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “88” club sedan .... $1895 
1949 MERC. estm. 2 dr. sedan $1695 
1949 FORD cstm. 2 dr. sedan $1450 
1948 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1750 
1948 OLDS. “76” club sėdam $1495 
1948 CHRYS. N. Y. 4 dr. sed. $1595 
1947 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1375 
1947 DODGE club coupe ......  $1245
1946 OLDS. “76” club sedan $1175 
1946 PLYMOUTH 4 dr. sedan $ 695 

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

PARDAVIMUI 1942 Packard, vėles
nio modelio. Priežastis, turiu 2 karu. 
3329 S. Morgan. YArds 7-6547.


